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Välkommen till ett fullspäckat nummer om den sekulärhumanistiska livssynen.

Humanism är inte ateism. Många av oss är ateister, vi tror inte alls på någon gud eller 
är direkt avståndstagande till gudsbegreppet. För oss har gudarna ingen betydelse 
och de religiösa berättelserna är sagor som andra sagor. Bland våra medlemmar 
finns också de som snarare ser sig som agnostiker, de lämnar kunskapsfrågan om 
gudarnas existens öppen. Några av våra medlemmar är faktiskt också troende. En 
del av dessa tror på en traditionell gud och andra på mer alternativa gudsbegrepp. 

Gemensamt för alla är dock att vi tror på det sekulära samhället. Vi anser att stat 
och kyrka bör skiljas åt. Religion skall inte ha någon påverkan på det allmänna, 
utan hör hemma i den privata sfären. Religion ska hållas borta från vård, skola, 
omsorg, lag och politik.

Vår tidigare ordförande Anna Bergström brukade säga att styret av humanister 
är som att valla katter. Humanister är i mångt och mycket individualister och har 
väldigt olika syn på allt från religiösa symboler till fotboll. Eftersom vi anser att 
varje människa själv har potentialen att bilda sig en uppfattning om livet, världen 
och moralen så har vi alla möjlighet att ta till oss olika kunskap, erfarenheter och 
uppfattningar. Detta är grunden i den sekulära humanismen.

Detta temanummer försöker fånga några av de områden som är viktiga för en 
humanistisk livssyn. En sådan innefattar en tro på människans potential, på en 
värld där alla människor har lika värde och behandlas med respekt. En värld där 
mänskliga rättigheter, demokrati och vetenskapligt tänkande genomsyrar vår 
världsbild. Det kan gälla människan, naturen, klimatet och djuren. Vi tror på en 
öppen dialog med andra människor. Vi finner meningsfullhet i olika områden som 
diskussioner, humor, nörderier, musik, konst, sport, teater, litteratur, resande och 
skrivande. Vissa älskar naturupplevelser, vänner och familj, samhällsengagemang, 
ceremonier, arbete, sex eller fritidsintressen.

Men är inte detta bara att vara människa? Jomen precis!

Många av oss engagerade i Humanisterna tycker det är viktigt att försvara de 
mänskliga rättigheterna. En demokratisk stat som försvarar mänskliga rättigheter 
kan inte tas för given. Kvinnors rättigheter att bestämma över sin egen kropp och 
HBTQ-personers rätt att vara den de vill och älska de de vill är relativt nya rättigheter 
som ifrågasätts på många håll i världen. Flyktingars rätt att söka skydd från krig 
och förföljelse är grundläggande – icke så sällan är det förtryck de upplevt i sina 
hemländer religiöst. Vi ska vara stolta över att vi bor i ett land där vi hittills haft rätt 
att tänka, tycka och uttrycka oss fritt. Alltför snabbt kan sådana rättigheter begränsas 
och försvagas. Vi behöver försvara våra rättigheter och vi behöver er hjälp.

Sverige är ett av världens mest sekulära länder, men det har inte alltid varit så och 
det är inte säkert att det alltid kommer att fortsätta vara så. Bli medlem, säg till din 
granne, vän och arbetskamrat att bli medlem. Tillsammans blir vi starkare.

Janna & Patrik
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Pascals trossats är en hypotetisk 
vadslagning som säger att det är 
rationellt att tro på Gud eftersom det 
kan leda till en evighet i himmelriket, 
och om Gud inte finns har du inte 
förlorat något. Detta bygger på att 
gudstro är ett val och att ett sådant val 
inte innebär någon förlust. Jag bestrider 
båda påståenden och menar att detta 
banar vägen för en sekulärhumanistisk 
livsåskådning. 

Pascals trossats framstår som självklar 
när vågskålarna hänger ojämnt. Man har 
allt att vinna och inget att förlora. Men 
har man verkligen inget att förlora? Att 
viga sitt liv till att leva efter religiösa 
föreskrifter i stället för att följa sin 
egen kompass framstår som en enorm 
uppoffring om Gud inte finns. Om 
vi även betraktar sannolikheterna för 
denna vadslagning vickar vågskålarna 
väsentligt åt det andra hållet. Vi vet med 
säkerhet att vi har detta liv, men det 
saknas evidens för en dömande Gud. 
Från detta perspektiv är det rationellt 
att avstå från gudstro. 

Sedan undrar jag om gudstro egentligen 
är ett val. Att tro på något, på riktigt, 
sker hjälplöst när man exponerats för 
argument, erfarenheter, och evidens 
som man finner övertygande. Jag har 
svårt att se att jag skulle kunna välja att 
tro på Jesus gudomlighet när jag inte 
har övertygats att det är sant. Att enbart 
säga att man tror på Gud är knappast 
det samma som tron allena. Och om 

Gud finns lär hen inte vara särskilt 
imponerad av skenhelighet. 

Att vända på Pascals trossats lägger 
fokus på att detta är det enda liv vi 
har. Denna insikt öppnar upp för den 
stora frågan om vad vi ska göra med 
vårt liv när målet inte längre är att 
förbättra våra chanser i nästa liv. Att 
själva få skapa livsmening är en enorm 
frihet, samtidigt som det lägger ett stort 
ansvar på oss att skapa denna mening. 
När Gud är död kan det kännas som vi 
är helt utlämnade till oss själva. 

Den sekulära humanismen som 
livsåskådning ämnar fylla detta 
tomrum. Den ger ett sammanhängande 
perspektiv om verklighetens 
beskaffenhet samt etik för liv på den 
här planeten, här och nu. Självklart 
bör man filosofera själv om livet 
och verkligheten, men den sekulära 
humanismen ger ett tankegods att bygga 
på. Sekulärhumanistiska organisationer, 
som Humanisterna, ger dessutom en 
social kontext där fritänkare kan umgås 
tillsammans. 

Den sekulära humanismen understryker 
vikten av att tänka själv och att göra 
egna val, men detta kan vi göra i 
sällskap. 

Allt vi har är varandra.

David Rönnegard
Ordförande

Pascals trossats 
baklänges

Ordföranden har ordetHUMANISTISK 

LIVSSYN
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Staten ska värna varje individs 
religionsfrihet och dess rätt att slippa 
delta i situationer som kan uppfattas 
som religionsutövning. Detta blir 
speciellt viktigt när det finns en tydlig 
makthirarki och reglementen som 
medför att personer mer eller mindre 
upplever att de tvingas delta.

Försvarsmakten måste vara lyhörd på 
och stötta de värnpliktiga och anställda 
som tycker detta är fel och känner sig 
obekväma med denna ritual.

Stödet för dödshjälp är starkt - även 
bland vårdpersonal
En färsk opinionsundersökning visar 
att cirka 80% är för att assisterat 
döende blir möjligt. Detta gäller både 
allmänheten och bland vårdpersonal. 
Humanisterna har länge efterfrågat att 
reglerad och frivillig dödshjälp införs i 
Sverige.

Föreningen Rätten till en värdig död 
(RTVD) har via Novus utfört en 
optionsundersökning som visar att cirka 
80% är för att assisterat döende blir 
möjligt. Detta gäller både allmänheten 
och bland vårdpersonal. Humanisterna 
har länge efterfrågat att reglerad och 
frivillig dödshjälp införs i Sverige.

“Gud bevare konungen” hör inte 
hemma i Försvarsmakten
På I 21 i Sollefteå skanderar befälen 
“Gud bevare konungen“. Detta är 
olämpligt och hör inte hemma i 
Försvarsmakten.

SVT Västernorrland har intervjuat 
Ludvig Grahn, ordförande för 
Humanisterna Norr, med anledning 
av att frasen “Gud bevare konungen” 
förekommer regelbundet vid 
kompaniuppställningar på I 21 i 
Sollefteå. Ludvig Grahn är förvånad 
över att detta förekommer och säger:

“Jag hade förväntat mig mer av militären 
som ju tidigare gått mot inkludering 
och mångfald.”

“Här brister man i inkludering eftersom 
det är många som inte känner igen sig 
i den här bilden att det finns en gud.”

Försvarsmakten ska representera 
alla medborgare och vara en del av 
en sekulär stat, vilken likabehandlar 
alla oavsett livsåskådning. Att statens 
företrädare åkallar Gud är därför direkt 
olämpligt.  ”Gud bevare” kan självklart 
uppfattas som ett traditionellt talesätt, 
utan någon allvarlig innebörd, men 
även då är det olämpligt att använda. 
Det finns bättre hälsningsfraser.

Resultatet säger att:
•	 79 % av vårdpersonalen är positiva 

till att assisterat döende ska vara 
möjligt.

•	 Bland läkare är siffran 64 %.
•	 Bland sköterskor hela 82 %.
•	 Nära sex av tio (57 %) ur 

vårdpersonalen kan tänka sig att 
medverka vid assisterat

•	 döende – 60 % av sköterskorna 
och 42 % av läkarna.

•	 63 % anser att assisterat döende är 
förenligt med läkaretiken.

Detta resultat visar att det skett en 
förändring av svensk vårdpersonals syn 
på dödshjälp.

Under lång tid har en överväldigande 
majoritet av svenska folket varit för någon 
form av reglerad och frivillig dödshjälp när 
allt hopp är ute. Dock har våra folkvalda 
politiker vägrat att ta i frågan. Ett skäl kan 
vara att läkarkåren inte varit för i samma 
utsträckning. Nu har opinionen även inom 
sjukvården kommit i kapp. Nu finns det 
inga skäl att undvika frågan. Tillsätt en 
utredning om villkoren för reglerad dödshjälp 
i Sverige nu, säger Humanisternas 
ordförande David Rönnegard.

N Y H E T E R RÄTTELSE!
I förra numret angav vi fel person som 
ordförande för föreningen Vetenskap 
och Folkbildning. Nuvarande ordförande 
heter Lina Tebbla, inget annat.
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Ur Humanisternas idéprogramHUMANISTISK 

LIVSSYN

Centrala värden i humanismen 
är respekt för individens frihet 
och integritet. Demokrati och 
vetenskapliga metoder är avgörande 
verktyg för att skapa en bättre värld.

I dagens värld märks tydliga tendenser till 
extremism, ofta motiverad av religiös eller 
politisk fundamentalism, samtidigt som 
pseudovetenskap frodas. Fattigdom och 
politiska diktaturer legitimeras ibland med 
dogmatiska och/eller religiösa argument. 
Kvinnor, sexuella minoriteter och barn är 
i delar av världen närmast rättslösa. En 
repressiv sexualmoral leder till utstötning, 
förföljelse och våld mot individer, som 
inte följer traditionella normer.

Även i Sverige finns individer som 
förnekas sina mänskliga rättigheter, 
som i praktiken inte har rätt till sin egen 
kropp, inte har möjligheter att studera 
och arbeta, inte har rätt att leva med den 
de vill, inte har rätt att gå ut ensamma 
eller klä sig som de vill, på grund av att 
religiösa eller kulturella föreställningar 
tillåts stå över individens vilja.

Det förekommer att offentliga 
verksamheter stöder metoder som 
saknar vetenskapligt stöd eller strider mot 
vetenskapliga resultat, t ex program för 
missbruksvård. Religiösa organisationer 
ges rättigheter och en plats i samhället 
som står konflikt med principen om 
likvärdig behandling av företrädare för 
olika livsåskådningar. Även i Sverige 
återstår mycket innan vi har en stat som 
lever upp till sekulära principer.

Viktiga definitioner
Sekulär stat
All myndighetsutövning liksom alla 
offentliga beslut och verksamheter är 
livsåskådningsneutrala. En sekulär och 
demokratisk stat är en förutsättning för 
livsåskådningsfrihet för alla.

Sekulärt samhälle
Ett samhälle där
•	 Alla medborgare har rätt att utöva 

sin livsåskådning, ensamma eller i 
grupp, under förutsättning att detta 
inte kommer i konflikt med andras 
rättigheter.

•	 Ingen medborgare tvingas följa 
eller tillhöra en viss kulturell 
sedvänja eller livsåskådning.

Ett sekulärt, öppet och demokratiskt 
samhälle är en förutsättning för 
livsåskådningsfrihet för alla.

Sekulär humanism
En naturalistisk livsåskådning som 
utgår från människan. Den handlar om 
människors förhållande till varandra 
och till den värld vi lever i. Den 
framhäver individens självständighet, 
värde och ansvar. Humanismen bygger 
på människan som förnuftsvarelse och 
hennes förmåga att söka kunskap och 
lära av erfarenheter.

Kultur och värderingar
Människan har förmåga att i hög grad 
inse konsekvenserna av sina handlingar. 
Därför har hon ett ansvar inte bara 
för sina handlingar utan också för 
konsekvenserna av dessa, i dag och i 
morgon. Vi humanister ansvarar för att 
våra handlingar står i överensstämmelse 
med de etiska principer vi företräder.

Konst och kultur har stort inflytande 
på den mänskliga utvecklingen. 
Där gestaltas både individuella och 
allmänna erfarenheter och upplevelser. 
Människors förmåga att fantisera och 
skapa framtidsbilder är i kombination 
med förnuftet, en förutsättning för 
att kunna lösa problem och finna nya 
vägar i livet.

En vanlig missuppfattning är att 
moral kan härledas ur religion. 
Även bland dem som inte tror på 
någon övernaturlig kraft bortom 
människan är uppfattningen vanlig 
att religionerna spelar en viktig roll 
för samhällsmoralen. De moralregler 
som återfinns runt om i världen knyts 
ofta till tradition och religion. Inte 
sällan kräver förespråkarna för dessa 
att även oliktänkande ska tvingas följa 
dem. Om det sker riskerar det att leda 
till konformism, auktoritetstro, rädsla 
och avvisande av nya kunskaper och 
insikter.

Individ och grupp
Humanisterna arbetar för de mänskliga 
rättigheterna, som de redovisas i en 
rad internationella dokument och 
konventioner. Exempel på sådana 
dokument och konventioner är FN:s 
allmänna förklaring om mänskliga 
rättigheter och de konventioner som 
baseras på denna, men också de av 
den internationella humaniströrelsen 
antagna deklarationerna, t ex 
Humanist Manifesto (2000), 
Amsterdamdeklarationen (2002) och 
Brysseldeklarationen (2007).

De individuella mänskliga rättigheterna 
hotas på många håll i världen av kollek
tiv ofrihet och religiös och traditionell 
trångsynthet. Individer har många 
sociala identiteter men förväntas ofta av 
politiska och religiösa ledare vara lojal 
bara mot en, t ex sin religiösa tro. Ofta 
erkänner kollektiv inte att individers 
livsåskådning och sociala identiteter 
kan förändras över tid. De tillåts inte 
själva välja.
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Vetenskap, förnuft och kritiskt tänkande
Det är viktigt att eftersträva en så korrekt 
bild av verkligheten som möjligt, inte minst 
när man vill komma till rätta med de många 
och komplexa problem som mänskligheten 
står inför. Exempel på sådana problem är 
fattigdom, miljö- och klimathot, globala 
konflikter och diskriminering av olika slag.

Empiriska studier, logiskt tänkande, 
kritisk analys och öppen argumentation 
är metoder för att få fram en så saklig och 
objektiv verklighetsbeskrivning som möjligt.  
Enighet bland forskare innebär inte någon 
garanti för att beskrivningen av verkligheten 
är korrekt, men inom vetenskapen finns 
metoder för att med tiden komma till rätta 
med missuppfattningar.

Det går inte att förklara allt med hjälp 
av dagens vetenskapliga metoder, men 
med hjälp av mänskligt förnuft och 
kunskapssökande kan människan förstå 
mer och mer av den värld hon lever i. 
Hennes fattningsförmåga har dock sina 
gränser och kanske kan hon aldrig förstå 
allt.

Kritiskt tänkande ska inte bara appliceras 
på frågor som kan ges vetenskapliga svar 
och vid tillämpning av vetenskapliga rön, 
utan också på samhällets normbildning. 
Kollektiva ideal, sedvänjor och sociala 
överenskommelser är föränderliga och 
måste omprövas i ljuset av ny kunskap, 
nya erfarenheter och diskussion i moraliska 
frågor.

Pseudovetenskapliga påståenden används 
inte sällan i kommersiella sammanhang. Det 
förekommer en utbredd affärsverksamhet 
kring en mängd företeelser utan vetenskaplig 
grund såsom alternativmedicin, nyandliga 
hälsokurer, seanser med spiritistiska medier, 
horoskop och tarotkortsläsning.

Liv, integritet och medicinsk etik
Alla människor har rätt till kroppslig 
integritet och personlig säkerhet. Det 
innebär rätt att som vuxen själv välja 
sexualpartner och med vem man ska leva. 
Det innebär rätt för kvinnor att avgöra om 
de ska avbryta sin graviditet (aborträtten), 
rätt för barn till sin egen kropp och till 
omvårdnad och respekt samt allas rätt att 
själva bestämma i frågor om behandling 
och vård i livets slutskede.

Humanisternas medicinska etik utgår från 
människan och hennes behov. Syftet med 
hälso- och sjukvården är att främja hälsa, 
motverka ohälsa och minska lidande. 
Mänskliga behov och människors rätt till 
kroppslig integritet ska vara avgörande.

Vetenskapen ger oss ständigt nya 
möjligheter att förebygga ohälsa och 
främja hälsa. Dessa metoder ger ibland 
upphov till nya etiska frågor som 
samhället måste ta ställning till.

Det förekommer behandlingsmetoder, 
inte minst vid behandling av missbruk 
och psykiska problem, som saknar 
vetenskaplig grund och som i värsta fall 
kan leda till att människor kommer till 
skada. Kraven på vetenskaplig kompetens 
behöver höjas inom dessa områden.

Gällande riktlinjer för vård i livets 
slutskede, liksom för organdonation, kan 
innebära problem för såväl patienter som 
deras anhöriga och sjukvårdspersonal.

I stora delar av världen innebär 
traditionella normer hinder för människor 
att få tillgång till god sjukvård. Religiösa 
och vidskepliga läror utsätter människor 
för fara, direkt och indirekt.

I många delar av världen begränsas 
människors tillgång till preventivmedel 

och säkra aborter på grund av 
förhärskande religiösa föreställningar. 
Inte heller i Sverige är kroppslig integritet 
någon självklarhet. Omskärelse av pojkar 
utan deras samtycke och utan medicinsk 
grund är tillåten.

Här tas några frågor upp som rör 
medicinsk etik, men många återstår att 
diskutera, t.ex. surrogatmoderskap och 
eutanasi.

Utbildning
Alla som deltar i offentligt finansierad 
utbildning har rätt till ett kunskapsinnehåll 
som är sakligt och allsidigt och till en 
pedagogik som bygger på vetenskap och 
beprövad erfarenhet.

Det offentligt finansierade utbildning-
sväsendet ska främja öppet och kritiskt 
tänkande, demokrati, jämlikhet och 
jämställdhet samt respekt för andra 
människor. Skolan ska vara sekulär, dvs. 
undervisa om olika livsåskådningar men 
förhålla sig neutral till dessa.

Undervisningen i skolan ska enligt 
skollagen vara icke-konfessionell. Trots 
det ges i många skolor och läromedel 
kristendomen en särställning.

Sverige tillåter idag konfessionella skolor. 
Enligt lagen ska skolorna vara öppna för 
alla och deltagandet i de religiösa inslagen 
frivilligt. I många fall fungerar detta inte 
i praktiken. Till exempel kan en elevs 
val att inte delta i religiösa aktiviteter 
leda till att hens livsåskådning avslöjas. 
Dessutom förekommer diskriminering 
på grund av kön när flickor och pojkar 
får olika undervisning.

I många fall kan utbildningsväsendets 
acceptans för religiösa och kulturella 

Ur Humanisternas idéprogramHUMANISTISK 
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uttryck innebära inskränkningar i 
individens rättigheter.

Teologiska fakulteter vid svenska 
universitet och högskolor erbjuder 
praktiska övningar i svenska kyrkans 
ritualer och konfessionella kurser som 
förutsätter en kristen tro.

Stat och religion
Alla har rätt att själv välja livsåskådning. 
Ingen ska ha rätt att påtvinga någon 
annan sin livsåskådning eller inkräkta 
på någon annans frihet med hänvisning 
till sin egen livsåskådning. Alla 
livsåskådningsorganisationer ska ha 
samma rättigheter och skyldigheter.

Alla ska ha möjligheter till sekulär 
krishantering och sekulära ceremonier, 
oavsett var i landet de bor. Verklig 
religionsfrihet kan bara uppnås i en 
sekulär och demokratisk stat.

Idag dominerar religiösa samfund 
utbudet av resurspersoner vid offentlig 
krishantering, t.ex. i räddningstjänsten, 
kriminalvården och försvaret. Ofta 
saknas sekulära alternativ.

Svenska kyrkan har en särskilt privilegierad 
ställning bland trossamfunden. Det 
finns även starka band mellan andra 
trossamfund och offentlig verksamhet. 
Vissa trossamfund får exempelvis hjälp 
av staten att driva in sina medlemsavgifter.

Staten ger i dag stöd till trossamfund för att 
de ska bedriva religiös verksamhet i form 
av gudstjänst, själavård och undervisning. 
Villkoret för det statliga stödet är, enligt 
lagen, att trossamfunden bidrar till att 
upprätthålla och stärka de grundläggande 
värderingar som samhället vilar på. 
Flera av samfunden har emellertid 

Det finns många sätt att pedagogiskt försöka förklara sekulärhumanistisk livssyn. 
Ovanstående hjul kommer från American Humanist Association. Förklarande texter 
finns på https://americanhumanistcenterforeducation.org/ten-commitments/

uppfattningar som står i konflikt med 
dessa värderingar, inte minst vad gäller 
synen på jämställdhet, sexuell läggning 
och könsuttryck. Statens stöd riskerar 
därmed att fungera kontraproduktivt i 
förhållande till de ideal den säger sig vilja 
främja.

I vårt moderna samhälle önskar många 
markera viktiga händelser i livet på ett 
personligt sätt. Många unga önskar 
sekulära alternativ till religiös konfirma
tionsundervisning för att möta sina behov 

av samtal kring vuxenliv och identi
tet. Även många vuxna har behov av 
samtal om existentiella frågor och efter
frågan på sekulära begravningar ökar. 
Endast medlemmar i Svenska kyrkan har 
rösträtt och är valbara till de nämnder 
som hanterar alla svenskars rätt till be
gravningslokaler och begravningsplatser. 
Religiösa organisationers sätt att utöva 
myndighet vid till exempel vigsel står 
ibland i konflikt med diskrimineringslag
stiftningen.

Ur Humanisternas idéprogramHUMANISTISK 
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Sekulär humanism är ett sätt 
att närma sig livet som är baserat 
på medmänsklighet och förnuft. 
Humanister menar att synen på 
verkligheten bäst grundas i det 
mänskliga förnuftet och att etik bäst 
grundas på medmänskliga hänsyn.

Humanister menar att
•	 det här livet är allt vi har
•	 vi bör därför leva vårt liv så väl som 

möjligt och underlätta för andra att 
göra detsamma

•	 alla människor förtjänar att 
bedömas som individer

•	 vi har rättigheter som individer 
samtidigt som vi har medmänsklig 
skyldighet att hjälpa andra

Alla organisationer som blivit 
medlemmar i IHEU (International 
Humanist and Ethical Union) har 
skrivit under det här utlåtandet:

Humanismen är en demokratisk 
och etisk livssyn, som bekräftar den 
enskilda människans rätt till, och 
ansvar för, att forma sitt eget liv och ge 
det mening. Den står för byggandet 
av ett mer människovänligt samhälle 
genom en etik baserad på mänskliga 
och andra naturliga värderingar, i en 
anda av förnuft och fri efterforskning. 
Den är inte teistisk och avvisar 
övernaturliga förklaringar.

Sekulär humanism är en livsåskådning 
– inte en religion
Sekulär humanism är en livsåskådning 
som inte är en religion. Vad betyder det?

En livsåskådning handlar om hur 
man tror att verkligheten är och hur 
man tycker att man bör leva. Alla 
livsåskådningar har dessa två delar.

1.	 En uppfattning om verkligheten: 
Vad finns? Hur är verkligheten 
utformad? Hur gör man för att få 
ny kunskap om verkligheten? Vad 
är bra källor till kunskap?

2.	 En värdegrund: Hur bör vi uppföra 
oss mot oss själva, varandra 
och resten av världen? Vad är 
människovärde och mänskliga 
rättigheter för något? Har 
människor skyldigheter mot 
varandra? Varför är det dåligt med 
rasism och bra med jämställdhet? 
Kan djur ha rättigheter?

Synen på kunskap skiljer humanism 
från religioner. Sekulära humanister 
menar att man bör hålla sig till 
vetenskaplig metod när man uttalar 
sig om verkligheten – man bör pröva 
påståenden om verkligheten med hjälp 
av observationer och experiment. Det 
här innebär att drömmar, uppenbarelser, 
profeter och heliga skrifter inte är giltiga 
källor för kunskap.

Det här betyder dock inte att det inte 
kan stå saker som är sanna i till exempel 
Bibeln eller Koranen. Men det som 
är sant i Bibeln eller Koranen är inte 
är sant för att det står i Bibeln eller 
Koranen, utan för att det stämmer med 
den yttre verkligheten.

Etik handlar om vad som är rätt och 
fel. Humanistisk etik kan sägas vara 
baserad på två till synes motsägelsefulla 
grundtankar:

•	 Eftersom människor är i grunden 
lika (alla människor bör ges samma 
värde) bör alla människor betraktas 
som lika mycket värda och ha 
samma rättigheter.

Vad är sekulär humanism?
HUMANISTISK 

LIVSSYN
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Blågula bilen
Sedan Rysslands invasion av Ukraina 
har Humanisternas förre styrelse- 
ledamot Take Anstoot outtröttligen 
kört utrustning till Ukraina. Du kan 
också hjälpa till. Blågula bilen köper 
gamla lastbilar, renoverar dem till bra 
skick, fyller dem med skänkt utrustning 
och förnödenheter, kör ner allt till 
samarbetsorganisationer i Ukraina 
och donerar hela rasket till Ukrainas 
försvar. Allt som doneras är sådant 
som efterfrågas.

Swish: 123 607 66 65
BG: 5899-3932
Paypal: paypal.me/blagulabilen

efter vad som är rätt och fel. Sättet 
som vi kommer fram till vad som är 
en bra etik är genom att tänka själva 
och tillsammans. En bra utgångspunkt 
verkar vara tanken att alla människor 
bör ha lika rättigheter och ges lika värde.

Humanism börjar hos människan
Humanism börjar hos människan – det är 
därifrån namnet ”humanism” kommer.

Sekulära humanister menar att vi 
människor är utlämnade till oss själva 
och varandra. Vi måste själva och 
tillsammans ta reda på hur verkligheten 
fungerar. Vi måste själva och tillsammans 
ta ansvar för hur vi uppför oss och tar 
hand om varandra. Ingen utom vi själva 
har ansvar för oss och mänsklighetens 
framtid.

Sekulära humanister tror att den här 
världen och det här livet är allt vi har. Vi 
bör därför försöka leva så bra liv som 
möjligt och göra det lättare för andra 
att få göra detsamma.

Sekulära humanister uppfattar 
verkligheten som naturlig, snarare än 
övernaturlig. Det betyder att världen 
består av materia och energi, och att den 
styrs av naturliga regler, ibland kallade 
naturlagar. I den sekulära humanismen 
ingår därför inte föreställningar 
om gudar, själar, andeväsen eller 
övernaturliga krafter.

Att bara vara ateist innebär inte att 
man har någon speciell livsåskådning 
– ateism är när man inte tror att det 
finns några gudar, inget mer. I en del 
skolböcker räknas ateism upp bland 
de stora världsreligionerna, men det 
stämmer inte - ateism är varken en 
religion eller en livsåskådning.

•	 Eftersom människor är i grunden 
olika (alla människor har olika 
personliga egenskaper) bör alla 
människor ha rätt att försöka 
forma sina liv som de själva anser 
bäst så länge det inte går ut över 
någon annan, inklusive framtida 
generationer och mänskligheten 
som helhet. Den sekulära 
humanismen bejakar därför 
demokrati och mänsklig utveckling 
och menar att samhället ska bygga 
på självständiga, ansvariga individer.

Det är inte enkelt att formulera en etik 
som gäller i alla situationer. Därför finns 
inte en enda etik som alla humanister 
skriver under på, eller måste skriva 
under på.

Det är förstås viktigt att försöka vara en 
bra människa och utföra bra handlingar, 
samtidigt som man inte kan bortse ifrån 
sin etiks konsekvenser. Ibland är det 
individer som är skyddsvärda, ibland 
familjer och ibland grupper. Ibland är 
det centralt med människors frihet, 
men om den friheten har konsekvenser 
som går ut över andra kan det vara ett 
för högt pris att betala.

Sekulära humanister anser att etik är en 
ständig diskussion där man hela tiden 
måste väga sådana här faktorer mot 
varandra. Etik är något för tänkande 
självständiga människor att brottas 
med genom hela livet.

Det är viktigt att förstå att det inte går 
att lämna ifrån sig ansvaret för hur man 
bör uppföra sig till någon annan – alla 
människor har ett eget ansvar för sina 
handlingar. Vi måste därför själva tänka 

Under en lång tid i mänsklighetens 
historia har människor som inte trott 
på gudar varit förföljda. Stora delar av 
Europa hade länge dödsstraff  för ateism, 
och ateism är fortfarande belagt med 
dödsstraff  i flera religiösa diktaturer som 
Iran och Saudiarabien. I många länder är 
det fortfarande straffbart att tala illa om 
religion. Att vara sekulär humanist kan 
vara livsfarligt.

Sekulära humanister tror inte på gudar, 
men på flera andra saker. Humanister 
tror till exempel att universum skulle 
existera även om vi själva inte fanns och 
att bästa sättet att förstå verkligheten är 
att undersöka den. Sekulära humanister 
tror på demokrati, icke-rasism, 
jämställdhet och att alla människor bör 
ha samma rättigheter.

Ur boken Sekulär humanism – förnuft, omtanke, ansvar 
av Patrik Lindenfors och Christer Sturmark. 
Förbundet Humanisterna, 2015.
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Regeringen driver en utbildnings-
politik med tydligt fokus på större 
kunskapsinnehåll och mindre 
relativism. Forskningspolitiken är 
tydligare än någonsin i sin strävan 
att gagna excellens och vetenskaplig 
kvalitet, med jätteinsatser på forskning 
och innovation inom teknik- och life 
science. En så kallad STEM-strategi 
har tagits fram där man betonar 
vikten av att stärka just områdena 
Science, Technology, Engineering och 
Mathematics i utbildningens alla delar. 
Allt för att befästa och utveckla Sverige 
som konkurrenskraftig kunskapsnation.

Dessvärre har grundutbildningen i 
Sverige under många år förflackats 
och försämrats, vilket har visat sig i 
resultaten i internationella jämförelser. 
Med stöd i skolans styrdokument 
har faktakunskap undervärderats, 
och värdet av den vetenskapliga och 
tekniska utvecklingen har inte tillräckligt 
återspeglats i undervisningen. 

I skollagen står att ”Utbildningen 
ska vila på vetenskaplig grund och 
beprövad erfarenhet.” (kap 1, §5). 
Detta kommer först efter skrivningar 
om ”grundläggande demokratiska 
värderingar och de mänskliga 
rättigheterna som människolivets 
okränkbarhet, individens frihet och 
integritet, alla människors lika värde, 
jämställdhet samt solidaritet mellan 
människor. Detta är oerhört viktigt 
också naturligtvis, och ordningen 
behöver inte avspegla en prioritering. 
Men ändå, det vore inte orimligt att 
solid kunskap var utgångspunkten.

I utredningen Kunskap för alla – nya 
läroplaner med fokus på undervisning 
och lärande (SOU: 2025:19), som 
regeringen nyligen tog emot av 
utredaren Thomas Persson, betonas 
vikten av baskunskaper. Utredaren 
vill också att det ska tydliggöras att 
skolan ska förmedla kunskaper som 
är förankrade i de bästa vetenskapliga 
förklaringarna, och skriver att delar 
av läroplanen har en bristande balans 
mellan olika områden.

Den bristande balansen mellan 
biologi- och religionsämnena framgår 
tydligt i grundskolans nuvarande 
timplan. En svensk lågstadieelev har 
rätt till 145 timmars undervisning i 
naturorienterande ämnen (NO), jämfört 
med 200 timmar samhällsorienterade 
ämnen (SO). I dagsläget är inte 
evolutionslära nödvändigtvis den första 
förklaringsmodellen som svenska 
lågstadieelever introduceras för vad 
gäller livets uppkomst. I det centrala 
innehållet för SO-ämnet i årskurs 
1-3 står att eleverna ska undervisas i 
berättelser ur bibeln, samt berättelser 
från kristendom, judendom och 
islam. I praktiken innebär detta ofta 
att lågstadiebarn får höra islams, 
kristendomens och judendomens 
versioner av hur jorden kom till, hur 
livet uppstod och hur människan 
utvecklades innan de introducerats för 
de vetenskapliga förklaringsmodellerna. 

Människans uppkomst omnämns 
förvisso också i det centrala innehållet 
för SO i årskurs 1-3, men kopplingen till 
evolutionen saknas såväl i styrdokument 

som i flera av de vanligare läroböckerna 
i ämnet. Mest intressant är kanske att 
dessa versioner av jordens- och livets 
uppkomst inte ställs mot varandra, 
trots att de oftast ingår i samma ämne 
och samma läromedel.  

På mellanstadiet läggs påtaglig 
tyngd på religionskunskap som här 
är ett tyngre ämne än biologi (75 
undervisningstimmar i religion och 
i biologi 60). Beslutsfattarens tanke 
är nog att djupare kunskap om olika 
religioner ger större förståelse och 
skapar större respekt, vilket naturligtvis 
kan vara riktigt, men det kan också 
uppfattas som en legitimering av 
religiösa världsbilder. Samtidigt viks 
alltså färre undervisningstimmar på 
biologi. Biologi är ett omfattande ämne 
som inkluderar vitt skilda områden 
såsom floristik, faunistik, cell- och 
molekylärbiologi, etologi, genetik, 
mikrobiologi, fysiologi, ekologi, 
näringslära och sexualkunskap. Någon 
djupare kunskap och förståelse för 
biologi kan sannolikt inte erbjudas 
eleverna av tidsskäl. Evolutionslära 
kan i detta perspektiv rimligen inte få 
mycket utrymme överhuvudtaget. Vi 
drar därför slutsatsen att dagens elever 
i mellanstadiet har en mycket större 
möjlighet att fördjupa sin kunskap och 
förståelse i religiösa skapelseberättelser 
än i den vetenskapligt förankrade 
evolutionsläran. 

Utredaren (SOU 2025:19) menar 
att naturvetenskap bör få en mer 
framträdande roll i undervisning 
och betonar vikten av att stärka 

Kunskap för alla 
– tro eller vetenskap?

HUMANISTISK 
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undervisningen i naturvetenskapliga 
ämnen och föreslår att elever ska få 
en djupare förståelse för evolutionära 
processer och biologisk mångfald, 
vilket är avgörande för att förstå hur 
organismer anpassar sig och utvecklas 
över tid. I ett större perspektiv, och i 
ett samhälle där relativism, rena lögner 
och konspirationsteorier översköljer 
alla, anser vi att det är fundamentalt att 
ge alla barn en solid och vetenskaplig 
grund för sin världsbild.

Många svenskar har familjebakgrunder 
från länder som Somalia, Syrien och 
Afghanistan, där evolutionsteorin inte 

förekommer i skolundervisningen. 
Med en växande andel barn som växer 
upp med litet utrymme att kritiskt 
ifrågasätta religion och seder är det 
ännu viktigare att skolan ger möjlighet 
till och färdigheter i fritt tänkande och 
kritiskt ifrågasättande. 

Vi hoppas att regeringen, när man nu vill 
göra stora genomgripande förbättringar 
i riktning mot starkare baskunskaper 
och större vikt vid fakta och evidens, 
tar tillfället i akt och modifierar 
läroplaner och kursplaner mot en 
mer rimlig och tidsenlig balans mellan 
naturvetenskap/teknik/matematik och 

vissa samhällsvetenskapliga ämnen, 
speciellt religion. Och dessutom 
tillämpar tydlig styrning i linje med 
att skolan i första hand ska ge en 
förnuftig och vetenskapligt grundad 
världsbild, utifrån vilken man kan 
problematisera och resonera i relation 
till livsåskådningar (religiösa såväl som 
sekulära).

På så sätt kan vi skola den unga 
generationen till kunniga, kloka och 
ansvarstagande medborgare med fritt 
tänkande - vissa som blir ingenjörer 
och forskare, andra präster.

Martin Sukevich & Karin Schmekel
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En personlig tro på märkligheter är 
inget hot. Men religion i organiserad, 
social och politisk form är inte en privat 
angelägenhet. Organiserad religion 
söker makt över liv, lagar och samhällen; 
den kräver undantag, immunitet och 
privilegier. Därför måste den bemötas 
– inte med vördnad utan med kritik.

Religiösa läror innehåller ofta någon 
sorts anspråk på att vara moralens källa. 
Men moral som bygger på himmelska 
belöningssystem är bara lydnad. 
Humanism bygger på ansvar, inte 
underkastelse. För att vara god krävs 
inga heliga böcker. Religiösa tar sig 
rätten att påverka skolor, lagar, andras 
kroppar och kärleksliv. Religion är sällan 
ett kors runt religiösas egna halsar utan 
oftare ett koppel runt andras.

Religionens förhållande till vetenskap 
är inte neutral. Kyrkor, moskéer och 
tempel motsätter sig kunskap som 
hotar deras dogmer. Vi kan se det 
varje dag i debatter om evolution, 
sexualundervisning och medicinsk 
forskning runt hela jordklotet. 
Religioner har gång på gång satt käppar 
i hjulen för mänskligt kunskapssökande 
och framsteg.

De religiösa skrifterna, som vi ska 
behandla med sådan varsamhet, är 
moraliskt motsägelsefulla dokument 
från förvetenskapliga tider. När det 
i en och samma text står att man ska 
älska sin nästa och stena olydiga barn 
så räcker det inte med att ”inte ta det 
bokstavligt”. Vi måste våga säga att det 
där är inte heligt – det är knäppt. Att 
välja ut det goda och ignorera resten 
kräver ett etiskt filter och det filtret är 
allmänmänskligt, inte gudomligt.

Lika illa är det med sanningsanspråken. 
De bör inte omges av respekt, utan av 
kritisk blick och kontinuerlig granskning 
– som vilka sanningsanspråk som helst.

Den som hävdar att en gud gett hela 
mänskligheten en uppsättning fakta 
och etiska regler har lämnat det privata 
och trätt in i det offentliga samtalet. 
Där gäller samma regler för alla: 
evidens, logik och konsekvens. Inte 
”du får inte ifrågasätta min tro” – det 
är att infantilisera både debatten och de 
religiösa anspråken. Trosfrihet betyder 
att du får tro vad du vill, inte att andra 
ska behöva visa respekt för påståenden 
som i vilket annat sammanhang som 
helst hade betraktats som kokobello.

Alltför ofta blandas religion ihop med 
kultur och får med detta ett skydd som 
vore otänkbart för andra företeelser. 
En tradition är inte helig bara för att 
den är gammal och lokal. Om en kultur 
inskränker flickors och kvinnors frihet, 
förbjuder samkönad kärlek, eller delar 
in människor i rena och orena, då är det 
inte kultur utan diskriminering.

Särskilt problematiskt blir det när 
det handlar om barn. Inget barn föds 
kristet, muslimskt eller hinduiskt. Barn 
föds nyfikna. Att ge dem religion innan 
de fått verktyg att tänka kritiskt är 

som att sätta skygglappar på dem från 
födseln. Alla barn bör ha rätt att få 
vänta att välja livsåskådning själva.

Religion påstås handla om fred, 
kärlek och tolerans. Men när religiösa 
företrädare kräver tolerans, gäller det 
sällan andras rätt att leva annorlunda, 
utan bara den egna rätt att slippa bli 
ifrågasatta. Rätten att tro vad man vill 
betyder inte rätten att slippa kritik, än 
mindre rätten att styra andra. Många 
religiösa kräver respekt, men visar 
själva noll respekt för andra.

Världen har betalat ett högt pris för 
religiositet. Religiösa krig, åsiktsförtryck, 
kvinnoförakt, könsapartheid, hbtq-
hat, slaveri – i alla dessa tragedier har 
religionen stått i själva epicentrum. Inte 
som tröst, utan som rättfärdigande.

Vi människor kan bättre. Vi har skapat 
konst, vetenskap, demokrati, filosofi, 
teknik och rättvisa – inte tack vare 
religionen, utan trots den. Tänk vad vi 
skulle kunna åstadkomma tillsammans 
om vi slutade böja knä inför påhittade 
gudar och i stället stod upp för varandra.

Patrik Lindenfors

Därför är jag antireligiösHUMANISTISK 
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ställningstagande. Kritik och ny kunskap 
kan förhoppningsvis få oss att ändra 
uppfattning när det visar sig att vi hade 
fel i en fråga.

Den enklaste definitionen av demokrati 
är att det är folkstyre, det vill säga att den 
offentliga makten utgår från folket. Vissa 
politiker vill få oss att tro att det finns en 
kollektiv folkvilja, den sanna folkviljan, 
som bäst vet hur samhället ska utformas. 
Det stämmer inte, som sagt är vi individer 
med mer eller mindre olika uppfattningar. 
Vi röstar som enskilda personer och 
varje persons röst ska ha lika värde. 
Demokratin utgår från individen.

En god demokrati måste skydda 
individen från att den kollektiva 
folkviljan begränsar våra möjligheter att 
leva ett gott liv, på vårt sätt, så länge vårt 
sätt inte uppenbarligen begränsar och 
skadar andra. Detta säkras genom att det 
inom demokratin finns ett välfungerande 
rättssamhälle och respekt för de 
universella mänskliga rättigheterna.

Det finns flera hot mot demokratin, 
auktoritär nationalism är ett. Den 
ideologin sätter det fiktiva ”folket”, 
benämnt nationen, före individens 
frihet och rättigheter. Ett annat hot 
kommer från dogmatisk religion där 
öppen kritik av den religiösa lära som de 
styrande företräder undertrycks genom 
att yttrandefriheten begränsas. Ett tredje 
hot mot demokratin är självisk nihilism, 
vilken vill riva ner ett samhälle som 
byggs på gemenskap och förnekar att 
individen har rättigheter som samhället 
ska skydda. I stället vill de ge individer 
maximal frihet, en frihet som bara 
kan nyttjas av de med stor ekonomisk 
makt och som utnyttjar och berövar 
andra deras frihet. Hoten kommer även 
smygande, i spåret av goda föresatser, 
ett politiskt beslut i sänder urholkas de 
mänskliga rättigheterna - och ett beslut 

Den engelske författaren E. M. Forster 
skrev i essän ”What I Believe” (1938) 
att det finns två anledningar till att 
omfamna demokratin. Den första är att 
den ger individen stort värde. Den andra 
att demokratin tillåter kritik. Då detta är 
två av hörnstenarna i humanism, faller 
det sig naturligt att humanister är starka 
förespråkare och försvarare av demokrati.

Humanister ser inte demokrati som ett 
värde i sig självt, utan som ett medel 
för att förverkliga ett gott liv - för 
så många som möjligt och i så stor 
utsträckning som möjligt. Det finns 
inte ett svar på vad ett gott liv innebär, 
utan det är helt okej att olika personer 
tycker olika om detta. Förmodligen är 
det så att vi som individer även ändrar 
åsikt om detta under våra liv. En väl 
fungerande demokrati ska väga samma 
dessa olikheter på bästa möjliga sätt och 
säkerställa att de gemensamma besluten 
ändras när individernas uppfattningar 
ändrats i tillräckligt stor omfattning. För 
att detta ska ske måste alla vi som deltar 
i aktivt i de demokratiska processerna, 
väljare och politiker med flera, vara 
välinformerade. Vi behöver kunskap 
om hur samhället fungerar, om vad 
olika politiska partier står för, med mera, 
med mera. För detta behövs det god 
tillgång till utbildning och folkbildning, 
samt medier som tillförlitligt och 
oberoende bevakar och granskar 
samhällsutvecklingen, myndigheter och 
våra förtroendevalda.

Det behöver också finnas goda 
möjligheter att bilda opinion och ha en 
öppen debatt i olika frågor. För detta är 
tryckfriheten och yttrandefriheten helt 
avgörande. Kunskap behöver kunna 
spridas och alla åsikter och idéer ska 
kunna kritiskt ifrågasättas, även våra 
egna. Det måste vara möjligt att söka 
efter de bästa argumenten för olika 

i sänder inskränks yttrandefriheten. 
Utbildningsinstitutioner och media 
ges sämre och sämre förutsättningar. 
Detta försvagar med tiden individernas 
förmåga att göra informerade och 
välgrundade val.

Humanister måste, ihop med andra som 
uppskattar demokrati, aktivt motverka 
dessa hot och vända den negativa 
utveckling som skett de senaste åren. Detta 
kan bara ske om vi jobbar tillsammans och 
om vi inte ger avkall på våra grundläggande 
värderingar. Vi ska göra detta eftersom 
en välfungerande demokrati är det bästa 
styrelseskick vi känner till. Demokratin 
lägger stor vikt vid individens värde, 
rättigheter och frihet, samt skapar ett 
samhälle som tillåter omfattande kritik av 
olika uppfattningar och sanningar. Detta 
är två skäl till att det är ett styrelseskick som 
humanister hejar på.

Ulf  Gustafsson

Två hejarop för demokratin!!HUMANISTISK 
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som nu existerar alltid haft en social 
och kulturell historia av religiöst 
tvång och upprätthållande av en viss 
livsåskådningshegemoni – finns det 
inte riktigt några stater som i helt strikt 
mening är sekulära. 

I Sverige pekar Humanisterna 
återkommande på några få bastioner, 
där den tidigare statskyrkan ännu 
särbehandlas. Nyligen lyckades vi 
spränga frågan om trossamfund måste 
omfatta religiösa föreställningar för att 
få del av de fördelar som staten erbjuder 
under förment neutrala former. Men 
det finns också många andra frågor där 
religionernas historiska ställning gör sig 
påmind. En sådan sak är att det i Sverige 
är förbjudet att gifta sig om du redan 
är gift. I andra länder är det inte det. 
Båda fallen är i regel en följd av vilka 
föreställningar som funnits historisk 
kring äktenskapets roll och syfte i de 
förhandenvarande statsreligionerna. 

Måste då alla dessa rester spåras 
upp och utplånas, om vi till slut ska 
uppnå målet om en sekulär stat? Inte 
nödvändigtvis. Lika lite som själva 
formen måste ändras. Om månggifte är 
förbjudet idag, betyder inte det att det 
måste vara tillåtet i morgon. Det kan 
vara det, men måste inte. Den sekulära 
staten gör vad den gör på grunder 
som är sekulära. Vilka former som 
våra samhällsinstitutioner ska anta, ska 
grundas på skäl som är relevanta för alla 
samhällsmedborgare – inte på att en 
historiskt dominerande religion tyckte 
så. Det praktiska resultatet kan vara det 
samma, eller olika, men skälen måste 
vara annorlunda. Det är i detta avseende 
som sekularismen är radikal. Den sätter 
likabehandling av alla medborgare 
och deras intressen före historien och 
dess långa skugga. Denna uppfattning 

möter ännu på motstånd. Det heter att 
den vill göra oss historielösa. Det vill 
den inte. Den syftar till att granska alla 
formella såväl som informella normer 
för hur staten agerar och avpollettera 
de som inte håller måttet. 

SEKULÄR  av latinets saecular, 
vilket betyder “som hör till världen”.

Sekulär stat: En stat som är fri från 
religiös kontroll och där religiösa 
principer inte styr lagstiftningen.

Vi blir nu nästan dagligen påminda 
om varför detta är viktigt. USA var en 
av de första staterna som grundades 
med det uttalade målet att vara sekulär. 
”Congress shall make no law respecting 
an establishment of  religion…” Trots 
det begicks rader av övergrepp mot 
ursprungsbefolkningen i de områden 
som USA inkorporerade, på religiösa 
grunder. Idag ifrågasätts hbtq-
personers rättigheter och kvinnors rätt 
till medicinsk och kroppslig autonomi 
med religiösa argument. Allt flera 
samhällsinstitutioner åläggs dessutom 
att bryta mot det första tillägget till 
konstitutionen. 

Det religiösa våldet som gjort ett 
olyckligt återinträde i dag, syftar 
till att etablera auktoritära normer 
som begränsar makten. Den fria 
medborgaren ska inte kunna vara vem 
som helst. Det blir en fråga om inte 
bara religiös tillhörighet utan också 
om kön, hudfärg, funktionalitet och 
sexualitet. Sekularismen är ytterst det 
enda skyddet mot detta. Och bara 
om den sekulära staten upprätthålls 
ordentligt.

Ulf  Schyldt
Humanisterna Stockholm

I den allra första början, när människor 
mer systematiskt och i grupp började 
tänka i de banor som vi idag kallar 
för humanism, så var paradoxalt nog 
en viktig uppgift att slåss för rätten 
att vara vidskeplig. Vid den tiden var 
samhället i västerlandet – för det var ju 
här humanismen blev humanism – så 
ordnat att bara en sorts vidskepelse var 
tillåten. Det fanns några få varianter, 
med sinsemellan ganska små skillnader, 
men som ändå gav upphov till 
förbluffande mycket våldsamheter. 

Religionskrigen och de systematiska 
våldsdåden begångna mot så kallade 
”kättare” var det ”stora onda”. Och 
att människor blev fascinerande 
av vid den tiden ny kunskap om 
egyptisk ockultism, eller andra 
typer av vidskepelse som avvek 
från den accepterade, hegemoniska 
vidskepelsen, var ”det lilla onda”. Det 
var en enkel sak att ta parti för det lilla 
onda, mot det stora onda. 

Så småningom blev denna attityd, via 
upplysningstänkandet, också alltmer 
utbredd även bland andra än de tidiga 
humanisterna. Efter John Lockes Letters 
Concerning Toleration, prövades försiktig 
tanken om religionsfrihet. Montagine 
formulerade sig så, att ”det är att 
fästa mycket stor tilltro till våra egna 
förmodanden, om vi bränner en annan 
människa levande på grund av dem…”. 
Det tidigare så utbredda religiösa våldet 
minskade gradvis i Europa – men å 
andra sidan flyttade det fortfarande ut i 
resen av världen via kolonialismen. 

Men tanken om att staten bör vara 
helt neutral i livsåskådningsfrågor går 
betydligt längre än att den bara ska 
vara tolerant mot andra uppfattningar 
än de den själv håller för hegemoniska. 
I praktiken – eftersom de stater 

Varför ska staten vara sekulär? 
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Ensamhet är existentiell ohälsa

Evolutionen gjorde människan mycket 
social för att stärka överlevnaden. Barn, 
ungdomar och vuxna känner behov av 
tillhörighet i familjen, med vännerna, 
på jobbet och i föreningar. Gemensamt 
trivs vi och vi gör tillsammans samhället 
bättre att leva i för att det var så vi 
överlevde som art och så vi blev den 
sociala människan.

Det finns kulturer där dessa starka 
känslor skapar beteende i vardagen så 
du aldrig är ensam. Folk besöker dig, 
du besöker andra eller på resa pratar du 
med dom som sitter bredvid. På så sätt 
är vårt sociala umgänge en intim del av 
den existentiella hälsan då den är som 
mat för vår art, vi måste fylla på varje 
dag, prata, umgås och känna att vi hör 
till och är uppskattade. 

Tyvärr, är det inte så som många 
människor upplever sin tillvaro. De 
känner ensamhet, förtvivlan, ångest och 
mår dåligt. Kanske är det priset vi måste 
betala för att välja individuella fördelar? 
Förr levde vi tillsammans med andra där 
konflikter måste löses och glädje delas 
och få var ensamma. Ensamhet är som 
rutten mat för människor och är något 
vi blir sjuk av för att vi är en jättesocial 
varelse. Myndigheterna känner till 
problemet, och det finns kommuner 
och organisationer som försöker lindra 
besvären.

Humanistisk medmänniska 
har stödtelefon på kvällarna då 
ensamma ringer för att prata med 
en medmänniska. Det finns andra 
stödlinjer med, men detta är alldeles 
otillräckligt då ensamhetsutmaningen 
är stor. Lunds kommun har ett kontor 
där ensamma ringer och begär besök 

hemma av en volontär för att prata 
en timme varje vecka. Kommunen 
rekryterar volontärer och matchar varje 
ensam person med en passande volontär 
så att de två personligheterna ska trivas 
med sina pratstunder. Detta är billigt då 
volontärerna inte är betalda. 

I välfärdsstaten finns mycket ensamhet, 
men det finns också gott om potentiella 
volontärer! Många pensionärer med 
god hälsa och god tid har intresse för 
samhället och utmaningarna. Det rika 
föreningslivet är bevis för det. Vi borde 
lära av fritids- och kulturforskningen 
lokalt och globalt och kolla hur anda 

rekryterar, utbildar och hanterar 
volontärer och organiserar besök till 
ensamma som begär socialt umgänge. 
Detta är inte svårt, det behöver inte 
kosta mycket. Det kan också vara 
vårdcentralens uppgift att skriva recept 
på pratstunder för de som behöver detta 
för att lindra sin mentala ohälsa. 

Ensamhet kan lindras! Bara viljan är där!

Ensamhet är existentiell ohälsa. Detta 
måste vi hitta sätt att lindra.

Arnfinn Solli 
Socialantropolog 
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Vad humanismen kan 
erbjuda en ex-troende

För den som är uppvuxen i religion, kan 
det vara väldigt svårt när tvivel börjar växa, 
eller svaren man fått verkar otillräckliga. 
Humanismen har en lång historia, även 
om den inte bedrivits organiserat förrän 
nyligen. Den ger oss verktyg att handskas 
med många av livets problem och 
utmaningar och fokuserar på vad vi kan 
göra under vår tid här i livet.

Kunskapssyn
Till skillnad från andra traditioner, så 
erbjuder humanismen en verktygssats för 
kunskapssökande i stället för en färdig 
berättelse. David Deutsch menar att 
humanismens främsta framgång, var att 
skapa, ett strukturerat sätt, att utvärdera 
våra idéer om världen på, utan att hela 
vårt samhälle gick under. Det finns en 
tydlig skiljelinje i vår historia. Världen 
före humanismens intåg i Europa byggde 
på långsamma samhällsförändringar, 
och ett fåtal temporära platser där 
utveckling kunde ske. Efter humanismen 
introducerade den akademiska cykeln, där 
filosofiska modeller, blev till konstnärliga 
uttryck, som utvärderades vetenskapligt, 
och inspirerade nya filosofiska modeller, 
så förändrades Europa. Med denna ingång 
ökade våra samhällens välstånd och 
välmående dramatiskt. Den radikala idén 
att filosofi, konst, och vetenskap, är tre lika 
viktiga kunskapsformer, som tillsammans 
föder en stabil och tillförlitlig utveckling, 
kan ses som en av humanismens mest 
centrala utgångspunkter.

Människosyn
Utifrån denna kunskapssyn växte också 
en ny syn på människan. Tidigare hade 
människan setts som statisk, men nu 
kunde kunskapen sätta oss fria. Det 
goda samhället myndiggör människan. 
Myndigskapet är det mentala: vår 
förmåga att insamla kunskap; förstå 

konsekvensen av våra handlingar; samt 
väga våra kunskaper, erfarenheter, och 
dess konsekvenser mot varandra. Agens 
är vår förmåga att tillämpa myndigskapet 
i verkligheten. Det är alltså vår kapacitet 
till eget agerande; resurserna vi agerar 
med; och legitimitet från omgivningen.

En församling som myndiggör varandra, 
bildar människor som kan åstadkomma 
meningsfulla saker i sin omgivning. 
Därutöver kan myndiga personer ta 
på sig ansvar, och utövar en legitim 
frihet inom ramen för det ansvaret de 
axlar. Denna frihet behöver inte gå 
ut över andra, vilket möjliggör mer 
frihet för varje människa i samhället. 
Enligt humanismen kan alltså ingen 
frihet byggas på omyndiggörande, eller 
underminerande av en annans agens.

Med kunskap, och solidaritet för den nästes 
brister, byggs det goda och fria samhället.

Moralisk guidning
Det finns inget sätt att interagera med 
någon annan, utan att skapa sig en bild 
av dem i sitt egna sinne. Denna bild 
kommer aldrig riktigt motsvara personen 
vi interagerar med. Om vi föraktar 

bilden vi skapar, och försöker skada, 
eller sabotera för den, så attackerar vi 
bara vår egna skapelse.

Ifall vi istället väljer empati, kan vi lära 
oss av deras insikter. Ifall vi varken 
reducerar människan till en grupp, eller 
reducerar den till en ensam individ, utan 
möter den som person och jämlike, kan 
vi lära oss av deras insikter, och ta del av 
deras möte med våra egna funderingar. 
Ur detta utbyte kan vi gemensamt 
bygga oss närmare en god levnad, och 
verklighet.

Humanismen som karta
Humanismen erbjuder alltså en grov 
karta med vilken vi kan utforska världen. 
Dess svar om världen är lite annorlunda 
än andra livsåskådningars. I stället för en 
omfattande kanon, ger humanismen oss 
en kompass, och en spade. Den visar oss 
konturerna av godhet, och strävan, samt 
historiens varning men ger oss i ansvar 
att finna stig, och dela råd med de vi 
möter på vägen.

Eric Alariksro
Humanisterna Stockholm
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Humanister kan ha olika syn på ceremonier.
Ritualer är religion
Ett synsätt är att förknippa alla ritualer 
och ceremoniella inslag som ett arv av de 
religioner vi har runt om oss och därmed 
förkasta dem fullständigt. Det finns inget 
som säger att vi måste fira vår kärlek 
med ringar på våra fingrar, löften och 
trevåningstårtor, ris-kastning och vita 
duvor. Inte heller är det självklart att vi 
träffas och köper blommor för tusentals 
kronor och låter dem ruttna ovanpå ett 
hål i jorden där vi begravt våra döda. 
Likaledes får barn ett namn utan att vi 
plaskar vatten på deras huvuden och att 
konfirmera sig och läsa bibeln ihop med 
andra tonåringar kan onekligen kännas 
som extremt olockande för någon som 
anser att Bibeln inte ens tillhör topp 
1000 av böcker man skulle vilja läsa.
Ceremonier som juridik
Ett annat sätt att hantera ceremonier 
på är att skala bort allt det religiösa 
och nöja sig med urvattnade borgerliga 
versioner av dem. Kanske se ceremonier 
som något nödvändigt ont av juridiska 
skäl. Låta en tjänsteman i slips sköta det 
ceremoniella, gärna i någon kortversion 
som följer traditionella former.
Ritualer är mänskliga
På senare år har många av världens 
humanister antagit en annan approach 
till rituella handlingar och ceremoniella 
tillställningar. Idag ser många av oss 
ritualer som en vitt spridd praktik för 
människan att hantera övergångar i 
livet. Ritualer har funnits i alla tider 
och i alla kulturer och behöver alls inte 
ha några religiösa övertoner. Det är ett 
sätt för människan att uppmärksamma, 
fira och hantera viktiga övergångar i 
livet, såsom att introducera ett nytt barn 
till världen, fira när ungdomar lämnar 
sin ursprungsfamilj, uppmärksamma 
människor som valt varandra, eller 
träffas och sörja en bortgången vän 
eller familjemedlem. Kanske slutar det 

rituella behovet inte ens där. Kanske 
vill man anamma nya ickereligiösa 
trender som könsavslöjande fester 
där barnets kön står i centrum eller i 
modern anda dödsförklara sin son och 
hälsa välkommen till sin nya transdotter. 
Kanske vill man fira bäbisen i magen med 
en magmålning, eller tydligt markera en 
skilsmässa med en delad tårta? Kanske 
vill man fira att cytostatikan vunnit över 
ens cancertumörer med ett episkt party? 
Eller så betydde den avlidna pudeln mer 
än någon faster i världen?
Humanistiska ceremonier är personliga
Vad som utgör en viktig livshändelse är 
det bara vi själva som kan bestämma och 
hur vi vill fira eller uppmärksamma dessa 
händelser är också helt upp till oss själva. 
Humanister kan vara traditionalister såväl 
som nytänkande expressionister. Det som 
kännetecknar de humanistiska ceremonierna 
och ritualerna är därför att de individanpassas 
för att i så hög grad som möjligt reflektera 
viljorna hos de som berörs. 
Barnvälkomnande. I Sverige får 
ett barn inte sitt namn genom dopet 
utan vi skickar helt oceremoniellt in 
vår blankett till Skatteverket. Därför 
brukar vi humanister föredra att kalla 
våra fester för det nyfödda barnet för 
”barnvälkomnande” för att betona 
att detta är ögonblicket då den större 
familje- och vänkretsen får träffa den 
nytillkomna medlemmen. Ceremoniellt 
brukar vi dock presentera de valda 
namnen och vi inkluderar också gärna 
rituella inslag som att barnet i fråga får 
”smaka på världen”: surt, salt, beskt 
och sött. En del barn får noga utvalda 
faddrar som ett par extra-vuxna att ha 
vid sin sida genom livet.
Konfirmation. För ungdomar erbjuder 
vi också sommarläger samma år som 
klasskamraterna konfirmeras. Det är en 
vecka fylld med djupa och meningsfulla 
samtal om livet, kärleken, ursprunget, 
döden, sexualiteten, de mänskliga 

rättigheterna, klimatet och framtiden. 
Utan några rätta svar eller boktips om 
var den rätta sanningen står skrivet. 
Tillsammans med jämnåriga utforskar 
ungdomarna frågor som vi människor 
grubblat över en hel mänsklighet.
Bröllop. Vi anser att bröllopet inte bara 
är en juridisk tillställning utan ett firande 
av kärleken. Vi vill därför erbjuda våra 
bröllopspar en ceremoni som fångar 
detta. Inriktningen på ceremonin väljer 
paret helt själva. Det kan vara en stilfull, 
stillsam ritual eller en sprakande, färgrik 
bröllopsshow, eller allting däremellan. 
Plats och innehåll väljer paret själva och 
vi humanistiska officianter viger enligt vår 
egna högtidliga, moderna vigselordning.
Begravning. Begravningen är för oss 
humanister ett tillfälle att högtidlighålla 
Livet. Talet som hålls, sångerna som 
väljs, temat för begravningen, bör 
spegla den avlidnas personlighet och 
vilja. Praktiskt innebär det kanske att 
fler än familjemedlemmarna intervjuas 
inför begravningen. Både vänner och 
arbetskamrater kan ha stått individen 
minst lika nära som familjemedlemmar. 
Våra officianter försöker skapa en 
begravning i den avlidnes anda, som både 
nära och kära kan bli nöjda med. Kanske 
bjuds det till fest istället för sorgesam 
mässa? Kanske blir det en känslofylld 
allsångsstund i skogen istället för en 
stel tillställning i något kapell där korset 
hjälpligen täckts över med en handduk. 
Kontakt för en humanistisk ceremoni

 
 
 
Välkommen med din förfrågan!
Janna Aanstoot
humanistisk officiant

Humanistiska ceremonierHUMANISTISK 
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Det är förhållandevis lätt att vara 
humanist i Sverige. Det skriver jag med 
all respekt för den ensamma ateisten 
på en byskola i mörkaste Småland som 
dagligen möts av religiös konservatism 
och falsk gudfruktighet runt omkring sig, 
för de muslimska kvinnor och ungdomar 
som kämpar mot alldeles verklig 
hedersmentalitet i sina liv och för de som 
bara tröttnat på att läsa Joel Halldorfs 
tröttsamma religionsindoktrinering 
från stora scenen på Expressen kultur. 
Men i jämförelse är det lätt att vara 
humanist i Sverige idag. Vi klassas som 
ett av världens mest sekulära länder 
och har på många plan lyckats förpassa 
religionen till den privata kammaren och 
kyrkobyggnaderna där den hör hemma. 
Så ser det inte ut runt om i världen.

I USA är den sekulära humanismen 
på riktigt åter hotad när ickeliberala 
krafter lierar sig med kyrkligheten i 
en ny konservativ våg där mänskliga 
rättigheter, feminism och yttrandefrihet 
får stryka på foten. Abort är idag 
förbjudet i många stater och Bibeln gör 
sitt återtåg inom skolorna, även under 
naturvetenskapliga lektioner. Böcker 
förbjuds i skolor och på bibliotek. 
Demonstrationer förbjuds på campus 
runt om i landet och finansiering dras 
in om universiteten vägrar lyda. Att 
väljas till ett politiskt uppdrag i USA 
idag som öppet humanist är tämligen 
omöjligt. I en amerikansk Gallup-

undersökning nyligen ansåg väljarna 
att bara en socialist var mindre lämplig 
som president. Både svarta, kvinnor 
och homosexuella ansågs mer lämpade 
för posten än en icketroende.

I Mellanöstern finns otaliga exempel 
på hur religionen utgör ett ytterst 
verkligt hot mot människors liv, frihet 
och mänskliga rättigheter. I många 
muslimska länder är ateism förknippat 
med om inte dödsstraff  så i alla fall 
kroppslig bestraffning och fängelse, 
och avhopp från religionen är inte 
tillåtet. Många är de exmuslimer från 
exempelvis Iran, Irak och Jemen som 
med fasa, i exil, ser på utvecklingen i 
sina hemländer och som försöker skapa 
opinion kring detta internationellt.

Ingen har väl heller missat hur den 
ryskortodoxa kyrkan i Ryssland 
allierat sig med diktaturen och hur 
västlig dekadens som feminism, 
homosexualitet och transfrågor blivit 
symboler för ett sekulärt, närmast 
satanistiskt leverne. 

Några av de humanistiska frågor som 
den katolska kyrkan motarbetat i 
århundraden är kvinnors sexuella och 
reproduktiva rättigheter och dessa 
frågor kämpar exempelvis humanisterna 
i Polen och Sydamerika för.

I Kongo och Indien bildar humanisterna 
allianser med häxutpekade. Här slåss 
man mot den religiösa övertygelsen 

att många av vetenskapen förklarbara 
sjukdomar är häxrelaterad trolldom. 
I många fattigare länder är det just 
vetenskapligheten som humanisterna 
kämpar för gentemot en kyrka med 
makt där just utbildning är de religiösa 
företrädarnas största hot.

I Uganda har man startat humanistiska 
grundskolor för att utbilda barn i 
enlighet med vetenskaplig kunskap och 
metoder och i Nigeria fokuserar man 
främst på studentorganisationer som 
arbetar för mänskliga rättigheter runt 
om i landet. I många länder har internet 
blivit en räddning för sympatisörer som 
tidigare inte vågat vara aktiva.

I andra länder har humanismen kommit 
mycket längre än i Sverige. I Norge 
har deras humanistiska organisation 
Human-Etisk Forbund 165.000 
medlemmar! I Skottland gifter folk 
sig numera i högre grad humanistiskt 
än kyrkligt. I Nederländerna har 
humanisterna ett eget universitet med 
utbildningar av huvudsakligen etisk 
natur. I Belgien och Storbritannien 
finns också professionella humanister 
inom skola, sjukvård och militär. 

Humanismen har fortfarande mycket 
att göra runt om i världen och 
rättigheter man en gång uppnått är inte 
självklart huggna i sten.

Janna Aanstoot
Vice ordförande i Humanisterna

Internationell humanism
- ofta en kamp i motvind
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EHP, European Humanist Professionals, 
höll ett angeläget symposium i Antwerpen 
den 25 oktober, 2024 på ett tema som 
blivit än mer aktuellt sedan dess.

Symposiet kretsade kring demokrati, den 
demokratiska sårbarheten och vikten av 
att försvara våra öppna samhällen mot 
radikalisering och populism. Ett 50-tal 
humanister hade samlats från sju olika 
länder. Öppningstalare var norska Tale 
Pleyum, EHPs ordförande. 

Motverka ”vi-och-dom”
Karin Heremans, rektor med uppdrag 
från EU-kommissionen, pratade om att 
förhindra att elever radikaliseras.  Belgien 
har en stor muslimsk befolkning och 
2015 fick man sina första fall av unga 
som reste till Syrien för att ansluta till IS. 
Samtidigt har landet en hög andel judar 
som känner en tilltagande rädsla. Karin 
Heremans pratade om grupptryck, 
grooming och den negativa betydelsen 
av sociala medier. Radikalisering bygger 
på att man etablerar ett vi-och-dom-
tänkande där ”dom” inte tillmäts 
något värde och bara ses som en 
fiende. Även traditionell media spelar 
en roll då enbart de värsta och mest 
extrema och negativa aspekterna av 
samhällsutvecklingen tas upp medan 
det inte finns något intresse av att lyfta 
fram de positiva saker som ändå görs. 
För att möta dessa fenomen behövs ett 
alternativt narrativ, ungdomarna måste 
bli ”sedda” (de känner sig inte hemma 
vare sig i föräldrarnas värld eller den 
egna skolmiljön), viktigt med källkritik/
aktivt läsande och utveckling genom att 
få uttrycka sig i olika konstformer. 

Att stå upp för humanistiska 
värden i ett politiskt alltmer 

polariserat Europa
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Stoicism som alternativ
Sedan följde en ”chaplain” som pratade 
på temat ”Filosofi bakom galler- att 
introducera stoiskt tänkande hos 
dömda interner”. Det är frivilligt att 
delta i filosofigrupperna och det gör 
att de faktiskt lockar många. ”Det är 
nästan den enda aktivitet de själva kan 
välja”. Internerna behöver se sig själva 
i förhållande till sin omvärld. ”Våra 
fängelser är fulla med extremister, 
religiösa fanatiker och våldsverkare. De 
är inte vana att reflektera.” På fängelset 
har man introducerat en ”stoisk månad” 
där internerna får läsa en kort text av en 
filosof  – allt från Sofokles till Bertrand 
Russell – som de sedan diskuterar i 
grupp. För många är det nästan första 
gången de egentligen läser något. Det 
funkar naturligtvis inte för alla men 
en hel del bli faktiskt intresserade av 
att kunna hantera sina egna reaktioner 
bättre. Och de har ju tid, för de sitter i 
allmänhet av långa straff.

Grundläggande värderingar
Jodi Ras, humanistisk/etisk rådgivare 
och gestaltterapeut, presenterade 
”pivotal conversation”. Kort handlar 
det om att man tar fasta på en reaktion/
känsla – sorg, glädje, ilska, besvikelse, 
upprördhet etc - och tar reda på vilken 
grundläggande värdering reaktionen 
bottnar i. Jodie bad alla säga hur de 
kände första gången de hörde talas om 
terrorattacken i Israel 7 oktober, 2024 
och vilken grundläggande värdering 
den störde. Varför blev man arg, 
ledsen, rädd, besviken…? När man 
kan komma åt den grundläggande 
värderingen (t ex rättvisa, okränkbara 

mänskliga rättigheter, avsky för våld, 
kärlek, rätten till frihet), går det att 
prata om reaktionen. 

En timme om dagen med åsikter du 
inte gillar
Menno Hurenkamp, professor vid 
University of  Humanistic Studies, 
Utrecht, pratade under rubriken 
“Loving with a broken heart - 
Democracy as a winning system for 
losers”. Han förklarade rubriken 
med att demokrati fungerar bara när 
förlorarna accepterar utgången och 
väljer att komma igen med bättre 
argument nästa gång i stället för att 
ta till våld eller på annat sätt förstöra 
systemet(!). En fungerande demokrati 
utmärks av: aktivt deltagande, jämlika 
röster, kontroll över dagordningen 
och inkludering. Den framväxande 
populismen beror på besvikelse 
över utebliven tillväxt/förbättrad 
levnadsstandard. På den grunden går 
det att bygga en argumentation om 
att ”eliten” inte bryr sig om ”folket” 
och att demokratin därför inte längre 
fungerar. Han rekommenderade att 
vi alla borde tillbringa en timme om 
dagen med människor som tycker 
annorlunda än vi själva. Med dagens 
medier är det alldeles för lätt att hamna 
i en bubbla eller ekokammare där alla 
man kommunicerar med är av samma 
mening. Då är det också lätt att hamna 
i en position där man ser ned på andras 
åsikter och bara tycker att de har fel 
– men det är aldrig en framgångsrik 
metod att utveckla samhället. 

Karin Ersson Ekstam
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Mångfald värderas högt i vårt 
upplysta samhälle medan nutidens 
religiösa tänkande paradoxalt nog 
präglas av enfald: de monoteistiska 
världsreligionerna judendomen, 
kristendomen och islam bygger sin 
tro på en enda gud. Men borde inte 
polyteismen, tron på en mångfald av 
gudar, ett panteon, vara rimligare i den 
pluralistiska värld vi lever i? 

Fram till vår tideräknings början 
dyrkades i vår del av världen många 
olika slags andliga väsen. De antika 
och nordiska mytologiernas gudar var 
förvisso övermänskliga men sällan 
omänskliga. Deras personligheter 
kan framstå som överdrivna och 
monomana, men deras svagheter 
och tillkortakommanden gör det 
fortfarande möjligt för oss att fängslas 
av deras vardagliga bestyr och hisnande 
äventyr. Här finns en mångfald 
intressanta karaktärer: dygdemönster 
av båda könen, föraktliga våldtäktsmän, 
förföriska kvinnor, kraftfulla 
amasoner, veka androgyner, trickster 
och tröstare – intet mänskligt är den 
mytiska gudavärlden främmande. 
Precis som i vår mänskliga tillvaro 
förekommer motsättningar, maktkamp 
och konflikter, men ett övergripande 
jämviktsförhållande måste ändå råda 
i gudavärlden för att den ska framstå 
som någorlunda respektingivande. 
Någon eftersträvansvärd jämlikhet 
råder inte i vare sig Zeus eller Odens 
världar, några har mer makt än andra, 
men överläggningar och eftergifter 
motverkar anarki även på det gudomliga 
planet. Att varje gudom tilldelas sin 
egen domän kan uppfattas som en 
form av stabiliserande maktfördelning 

Mångfald och enfald HUMANISTISK 
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baserad på varierande kompetenser: 
väderlek, fruktsamhet, krig, musik osv.

I dag tar ingen de mytiska gudarna 
på religiöst allvar, polyteismen är 
reducerad till mytologi och saga. 
Men på religionens område gäller 
snarare motsatsen, här det oinskränkta 
enväldet högsta ideal och blodigt 
allvar. Även människor som kallar sig 
upplysta är i religiöst avseende beredda 
att underkasta sig en självutnämnd 
envåldshärskare som sitter på både den 
lagstiftande, dömande och verkställande 
makten. Inte en enda rådgivare nedlåter 
sig den Allsmäktige att ha. Utan att 
själv framträda styr han sina undersåtar 
med en handfull heliga manualer – och 
med hjälp av morot och piska: Himmel 
och Helvete. Till sin hjälp har han en 
oöverskådlig prästerlig byråkrati, en 
världsomspännande stab av hängivna 
och hänsynslösa tjänare som inte kan 
låta bli att bekämpa varandra, trots att 
de förenas i en reservationslös dyrkan 
av en suverän allmakt.

En religiös ordning av det här slaget 
är skräddarsydd för samhällen som 
styrs av kejsare, tyranner, kalifer och 
enväldiga monarker; den världsliga 
makten blir ett slags spegelbild av 
den gudomliga. Därför minskade 
den enfaldiga gudstrons inflytande 
när de absoluta enväldena upplöstes 
under upplysningen och i takt med att 
respekten för åsikternas mångfald och 
strävan efter rättvis maktfördelning i 
samhället vann insteg. När Nietzsche i 
slutet av 1800-talet förkunnade ”Guds 
död” var det många fritänkare som 
förleddes att tro att monoteismen snart 
skulle förpassas till mytologins historia, 
men ack vad de bedrog sig! 

I den ryske tsarens efterföljd utvecklade 
”lillefar Stalin” en sekulär monoteism av 
ett tidigare aldrig skådat slag: marxism-
leninismen, senare vidareutvecklad i 
Ostasien till Mao Zedongs tänkande, 
och idag förädlad i en groteskt karikerad 
form i Nordkorea. I Italien dyrkades 
under samma sekulära sekel ”Il Duce” 
som ett monoteistiskt konglomerat av 
härskarguden Jupiter och krigsguden 
Mars, och i Tyskland skapade ”Der 
Führer” ett slags inverterad judendom, 
där den ariska rasen blev det utvalda 
folket, det nazistiska tusenårsriket 
utmålades som det förlovade landet, och 
SS axlade rollen som den hänsynslöse 
Jahves verktyg för folkmord och etnisk 
rensning.

De abrahamitiska religionernas 
utveckling har beskrivits som 
monoteismens utveckling från 
judendomens stamreligion, via 
kristendomen som gjorde tron på den 
ende guden till en angelägenhet för 
den enskilda människan oberoende av 
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samhällsklass och etnicitet, till islam 
som förkunnade att Allah inte bara 
var den ende guden och Muhammed 
hans sista profetiska förkunnare, 
utan också att alla måste tro på Allah. 
Islam blev därmed en kosmopolitisk 
religion baserad på en kompromisslös 
monoteism: total underkastelse under 
en gud, en profet, en bok. Islams 
attraktionskraft ligger kanske i att den 
fungerar som en religiös motsvarighet 
till den vetenskapliga metod som 
kallas ”Ockhams rakkniv” och som 
innebär att man inte ska tillgripa fler 
teorier än som behövs för att förklara 
en företeelse. Allahu Akbar – ”Gud är 
störst” – en mer övergripande förklaring 
kan man knappast tänkas sig, högre i 
abstraktionsstegen går det knappast 
att komma. Medan naturvetenskapen 
med dess stundtals motsägande teorier 
förmodligen aldrig kommer att nå fram 
till den ultimata formel som förklarar 
världsalltets enhet och mångfald tycks 
monoteismen redan ha gått i mål.

Det man som sekulär humanist kan 
hoppas på är att så många som möjligt 
av dem som tror på sin enda gud, sina 
egna profeter och sin heliga bok kan 
acceptera de mänskliga övertygelsernas 
mångfald och tillerkänna andra rätten 
att tro på andra gudar, tro på andra 
sätt, inte tro på någonting alls, ha andra 
ideal, uttrycka avvikande åsikter och 
till med ha rätt att både ringakta och 
kritisera andras åsikter. 

Vi får också hoppas att Enfaldens 
Triump på det geopolitiska planet är 
en tillfällig motgång i den upplysta 
humanismens utveckling.

Bo Renberg

Humanisterna har två former för den 
humanistiska konfirmationen: Ett 
sommarläger under en vecka vilken 
drivs i det centrala förbundets regi på 
Valla folkhögskola i Linköping samt en 
lokal konfirmationskurs, som innehåller 
nio kvällsträffar om 2,5 timme, ett 
helgläger och en högtidlig avslutning 
och drivs i Humanisterna Västs regi i 
Göteborg.

Årets lokala konfirmationskurs i Väst 
med tolv ungdomar har varit högljudd, 
flamsig, givande och mycket rolig. Lägret 
från fredag kväll till söndag eftermiddag 
på Härsjösands lägergård var som 
vanligt mycket uppskattat. Under lägret 
fick konfirmanderna samlas i ett mini-
FN för att samsas om tio mänskliga 
rättigheter, både riktiga och påhittade. 
En övning som alltid skapar ett bra 
engagemang. Det finns också tid för lek 
och bus och detta år badades det trots 
att vattentemperaturen var knappa 10 
grader. Ovanligt för i år var den stora 
mängden tjejer, av tolv deltagare var 
endast tre killar. Något som skapade 
nya utmaningar för handledarna som 

fick jobba mer med att problematisera 
och ifrågasätta på ett sätt som en 14-
årig kille gjort snarare än en 20-årig 
handledare. Handledarna kan också 
skriva under på att normen med att 
tjejer är lugna och sansade i ett klassrum 
inte alltid är helt sann…

Avslutningen hölls i Medborgarskolans 
lokaler mitt i Göteborg. Här deltog 
hundratalet närstående för att fira 
konfirmanderna, stolarna räckte 
nästan inte till och salen var full. Eva 
Wöst Tungström inledde med det 
lite mer högtidliga talet och önskade 
ungdomarna lycka till på färden. Några 
konfirmander sjöng a cappella helt 
underbart. Handledarna höll tal till 
konfirmanderna och konfirmanderna 
till handledarna. Löst och ledigt, glatt 
och smått fnissigt, som sig bör! När allt 
var slut kom flera vårdnadshavare och 
släkt fram och tackade för att konfan 
var så välordnad, och framför allt att de 
märkt att den fått ungdomarna att växa. 

Ingrid Domingues
Humanisterna Väst

Humanistisk 
konfirmation
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Klimatkrisen
– en självklar fråga för Humanisterna
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Humanism i den mening vi lägger i 
begreppet är att utifrån rationella och 
moraliska grunder förhålla oss till andra 
på ett empatiskt och medmänskligt 
sätt. Något som kan ske intuitivt men 
ibland även kräver överväganden. Och 
det handlar väl inte bara om andra 
mäniskor vi kommer i kontakt med 
utan även om mänskligheten som 
helhet. Det borde innefatta även de 
mäniskor som kommer efter oss.

Den klimatkris vi är med om att 
skapa kommer för de närmast 
kommande generationerna medföra 
katastrofala levnadsomständigheter 
om vi inte gör något för att förhindra 
den. Miljarder svältande mäniskor, 
dramatisk vattenbrist, pandemier, 
massflykt från de hårdast drabbade 
områdena och olika typer av väpnade 
konflikter för att säkra basala resurser 
för överlevnad. Stora delar av planeten 
blir obeboelig. Alarmistiskt svammel? 

Tyvärr inte. Det handlar om det 
samlade forskarsamhällets slutsatser. 
Men det går fortfarande att förhindra. 
För en sann humanist torde det inte 
finnas något lika viktigt än det att dra 
sitt strå till stacken för att förhindra 
eller åtminstone lindra de annalkande 
katastroferna.

Därför är det angeläget att 
Humanisterna tar klimatfrågan på allvar 
och låta den påverka våra aktiviteter i 
alla dess former.

Någon kanske tänker att vi inte har 
tid och resurser att ägna oss åt andra 
frågor än det som handlar om att 
föra ut vad den sekulära humanismen 
innebär och att arbeta för ett sekulärt 
samhälle. Klimatfrågan är dock inte en 
annan fråga bland andra utan har en 
existentiell dimension där den sekulära 
humanismens röst är viktig, för att inte 
säga nödvändig. Här har vi en chans att 
konkret visa vad humanism står för.

För många utanför förbundet är 
Humanisterna (i den mån man känner 
till oss) en organisation som i huvudsak 
ägnar sig åt religionskritik och anordnar 
sekulära alternativ till kyrkans ceremonier 
kring födelse, konfirmation etc. Om vi 
skulle engagera oss i klimatfrågan skulle vi 
visa vad sekulär humanism kan innebära i 
praktiken. Det skulle göra oss mer kända 
och få folk att få upp ögonen för att vi 
är relevanta. Att vi är en kraft i samhället 
som engagerar oss för mänskligheten i 
dess mest ödesdigra utmaning. Att bli mer 
kända och relevanta är så klart inte skälet 
till att vi borde ägna oss åt klimatfrågan, 
men säkert en följdeffekt. Huvudskälet 
är naturligtvis att klimatfrågan med 
dess förtvivlade rop från kommande 
generationer borde vara ett imperativ för 
varje sann humanist.

Låt oss visa vad den sekulära 
humanismen står för i vår tids ödesfråga!

Leif  Karlsson
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Humanismen 
och klimatet

HUMANISTISK 

LIVSSYN

”Lasse, Lasse liten, världen är så stor 
så stor, större än du nånsin tror, där är 
hett och där är kallt, men Gud råder 
över allt, Lasse, Lasse liten”. Så såg 
man det då, när Zacharias Topelius 
skrev sin kända barnvisa 1880. Idag 
är världen liten, och människan, inte 
Gud, råder över allt. I denna nya epok, 
antropocen, lever vi nu sedan 50-talets 
början. För denna epok är människan 
ansvarig, inte Gud eller naturen. 
Jordens ekosystem och våra samhällen 
går mot en kollaps i ett accelererande 
tempo. Det är bråttom och vi är väldigt 
sent ute. Nya värmerekord i Antarktis 
i år, skogsbränder, torka, smältande 
glaciärer, stigande havsnivåer, stormar, 
skyfall, sötvattenbrist, torka och ett 
accelererande artutdöende.  Samtidigt 
har vår materiella välfärd ökat för 
de flesta av oss, allt grundat på ett 
ökande fossiluttag av kol och olja, vår 
civilisations livselixir.

Människor och djur tvingas fly sina 
områden av miljöskäl. Den migration vi 
ser idag är bara en början. Mänskligheten 
– inte bara vi svenskar – står nu inför 
stora klimatutmaningar, tekniska, 
ekonomiska, politiska och moraliska 
utmaningar, som kommer att ställa våra 
invanda föreställningar på huvudet. 

I denna antropocens syltburk har vi alla 
ett finger, en del många. Våra svenska 
politiska ledare är nog som regel goda 
människor som vill oss väl, men saknar 
uppenbarligen förmåga att föra oss in i 
den stora omställningen. De förmår inte 
lyfta blicken över sitt eget förestående 
valresultat i denna populismens och 
selfiekulturens tid. Vad vetenskapen och 

experter säger viftas bort som åsikter. 
Enligt den mekanistiska världssyn som 
i dag råder, grundlagd i den så kallade 
vetenskapliga revolutionen under 
1600-talet, anser vi oss förstå, kunna 
beräkna och styra allt i naturen och 
besitta en närmast gudagiven rätt att 
råda över och exploatera denna natur, 
allt för att maximera den mänskliga 
nyttan. Så lyder budskapet i den eviga 
tillväxtens och framstegstankens 
heliga evangelium.  Motorn för denna 
exploatering drivs likt de flesta motorer 
av gammal, svart solenergi - olja och 
kol. Naturen blev ett objekt, en maskin, 
och känslan av en andlig samhörighet 
med naturen försvann. 

I vår humanistiska livssyn måste vi 
därför ta till oss något av filosofen 
Arne Naess så kallade djupekologi. 
Enligt denna har alla icke-mänskliga 
levande organismer, små som stora, ett 
inneboende värde, som är oberoende 
av dess nytta för människan. Bland 
allt liv står människan inte på toppen 
av en pyramid som härskare, utan 
ingår som en del i den ekologiska 
cirkulära livsväven, och har ingen rätt 
att reducera naturens mångfald och 
rikedom annat är för direkta, vitala 
behov. Jag tror att vår förening, trots sin 
antropocentriska grundsyn, kan klara 
en sådan tankeomställning. 

Vår människodrivna pågående 
artutrotning måste upphöra. I Sverige 
är c:a en fjärdedel av alla arter hotade. 
Djur och växter. Nästan alla på grund 
av mänskliga aktiviteter. Vårt jord- 
och skogsbruk, vårt överfiske, våra 
giftutsläpp, våra växthusgasutsläpp och 

inte minst vår hänsynslösa exploatering 
av naturresurser. Våra humanistiska 
ledord – Förnuft, Ansvar och Omtanke – 
borde i detta läge stämma till eftertanke. 
Vad kan vi som ett humanistiskt förbund 
med dessa anspråksfulla ledord göra? 
Vi kan ta till oss insikten, informera de 
okunniga, väcka de likgiltiga, och kanske 
sparka på de ideologier, politiska eller 
religiösa, som inte vill eller vågar inse 
den stora utmaning vi människor står 
inför. Humanisterna är inte, och skall 
inte vara, en miljöorganisation, men 
den oundvikliga klimatomställningen 
kommer att påverka allt i vårt samhälle, 
såväl globalt som lokalt, och inte minst 
handla om vårt sätt att leva, konsumera 
och fördela. 

Vi humanister bygger ju vår deskriptiva 
bild av världen med vetenskapen 
som grund. Men vår normativa 
livsåskådning med grundfrågan, varför 
skall jag bry mig om andra levande 
varelser?, fordrar ett svar, som ligger 
utanför vetenskapens domän. Frågan 
kan besvaras på olika sätt, och vi 
humanister bör ge vårt eget svar. Det 
handlar om att inte se trädet enbart som 
ett ting utan som en individ, som man 
behöver förhålla sig till känslomässigt 
och etiskt. Att kunna se lunden, floden 
och ängen som de helheter de är. Vårt 
samhälle står inför stora och tvingande 
omställningar. Det blir inte lätt, med 
vi humanister kan naturligtvis inte 
stå vid sidan om. Vi måste i denna 
mänsklighetens ödesfråga bidra med 
vår humanistiska livssyn.

Sture Boström
humanist och naturvetare i Uddevalla
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Mythos och logos var två centrala 
begrepp under antiken för idéer som 
följt människan sedan vi reste oss på två 
ben. Grovt förenklat handlade det om 
vår längtan efter sammanhållande myter 
och om vårt behov av logik för ett mer 
analytiskt förhållningssätt till världen.

Evangelisten Johannes gjorde ett tappert 
försök att nå en grekisk läsekrets när han 
inledde sitt evangelium med orden: ”I 
begynnelsen var Ordet [logos], och Ordet 
var hos Gud, och Ordet var Gud” och 
knöt med det både Jesus och Gud Fader 
till logos-begreppet. Därmed gav han 
den kristna tron en språklig klädedräkt en 
grek kunde känna igen, men han lyckades 
knappast med sitt eventuella uppsåt att 
kidnappa logos åt Gud; att knyta det 
till mythos. Greklands filosofer hade 
nämligen redan påbörjat en rörelse från 
mythos (en religiös världsbild) mot logos 
(en förnuftsstyrd, rationell).

1 700 år efter antikens två stora 
tänkare Platon och Aristoteles målade 
renässanskonstnären Rafael sin stora 
fresk ”Skolan i Aten” där de två 
filosoferna synes argumentera över 
dessa begrepp: Platon med sitt finger 
pekande mot de eviga ”idéernas” värld, 
och Aristoteles med sin hand ut över 
den värld vi kan undersöka med våra 
sinnen. Två sätt att nalkas verklighetens 
natur: mythos vs logos; idéer vs empiri, 
humaniora vs naturvetenskap … Helt 
uppenbart står de bägge filosoferna kvar 
där och diskuterar.

Uttrycket att någon är ”sekulär 
humanist” följs ibland av ”och därmed 
ateist”. Men är ordet ”därmed” skrivet i 

sten? ”Ingen ska försöka tvinga mig att 
välja” skrev författaren Pascal Mercier 
i boken Nattåg till Lissabon där han 
låter en av sina romanfigurer säga: 
”Jag skulle inte vilja leva i en värld utan 
katedraler. Jag behöver deras skönhet 
och upphöjdhet”, följt av ett hätskt 
utfall mot kristendomen som avslutas 
med orden: ”Jag vördar Guds ord, ty 
jag älskar dess poetiska kraft. Jag avskyr 
Guds ord, ty jag hatar dess grymhet.”

Men att många av oss behöver katedralen 
innebär inte att mythos bjuder oss en lika 
sann bild av världen som logos. Vi kan 
bevara mythos ”i hjärtat”, men i historien 
finns ingen återvändo! Den sekularisering 
vars tillbakagång bejublas av teologerna 
sedan ett tjugotal år måste i slutänden gå 
segrande ur striden. Något annat vore 
en katastrof  och en risk för återgång till 
medeltidens mörker. Vi ser det redan 
pågå i fasaväckande teokratier, och vi 
ser det i hur människor i ängslan över 
att inte vara politiskt korrekta viker ner 
sig för detta mörker. Också som kristen 
kan man längta efter ett samhälle där inte 
religion och vidskeplighet konkurrerar 
med samhällsnytta om skattemedel, där 
inte kulturrelativism får oss att blunda för 
religiös intolerans, och där inte lättkränkta 
troende får sätta agendan för vad som är 
tillåtet att diskutera.

Så, finns det en plats för oss obotligt 
religiösa som skattar upplysningsideal 
och sekularisering högre än religion, 
och som fruktar religionernas återkomst 
mer än deras död? Den tyske teologen 
Dietrich Bonhoeffer (1906–1945) 
menade att vi gick en helt religionslös tid 

till mötes. Däri hade han lika fel som alla 
andra som för tidigt dödförklarade Gud, 
men hans tankar om Kristus som ”de 
religionslösas Herre” är intressanta. I 
Paulus ”frihet från omskärelsen” (det vill 
säga att kristna inte behövde underkasta 
sig Moses lag) såg Bonhoeffer också en 
frihet från religion överhuvudtaget, och 
välkomnade därmed sekulariseringen 
också som troende. Strax innan han blev 
hängd av nazisterna skrev han i ett eko 
från Immanuel Kant att världen utan 
Gud blivit ”myndig […] Vi måste leva 
som om vi kunde klara livet utan Gud.”

Efter mer än 2 000 år har Aristoteles 
idéer kommit att prägla både vår syn på 
vetenskap och politik, och har därmed 
också skåpat ut Platons idealstat Sparta 
som vi känt igen denna i ett antal 
totalitära politiska och religiösa system. 
För det bör vi vara tacksamma. Och när 
vi kristna hänvisar till att människan är 
skapad till Guds avbild som grund för 
synen på människolivets okränkbarhet 
borde vi i ärlighetens namn också erkänna 
att Bibeln själv aldrig framhåller detta 
som ett argument för allas lika värde. 
Där finns förvisso en helhetsupplevelse 
av omsorg om samhällets svaga i 
profeternas budskap och i Jesus radikala 
förkunnelse, men formuleringar om 
varje människa som född med samma 
oförytterliga rättigheter kom först med 
upplysningen, och inget annat.

Den idag så förhånade religionskritiken 
behövs alltså lika mycket nu som den 
behövdes före upplysningstiden.

Jörgen Ovesen
pensionerad högstadielärare

Kristen och sekulär humanist?PÅ 

TVÄRS!
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Att vänta
Ju äldre jag blir desto viktigare roll får begravningsplatser i mitt liv. Helst vill jag gå omkring 
ensam bland gravarna och fundera över livet och döden. Mina vardagsbekymmer blir 
obetydliga med insikten om att jag själv snart kommer att ligga där. Vad jag gjort och inte 
gjort under mitt liv kommer att sakna betydelse. Även jag blir en i mängden som levt klart. 
En före detta levande människa som varit universums medelpunkt under en kort tid, precis 
som alla andra före detta levande vars gravar jag går förbi på min vandring. 

Den existentiella insikt jag får när jag går där och läser på gravstenarna och funderar över 
hur dessa före detta levande människor hade det när de levde leder mig vidare till den 
frustrerande frågan hur jag använder min tid. Medan dagarna går, årstiderna växlar och jag 
får allt kortare tid kvar ägnar jag mycket av min utmätta tid till att fundera, drömma och 
planera. Jag väntar på något som jag inte vet vad det är. Det som håller mig tillbaka från att 
gå från dröm till handling är att jag innerst inne inte tror på min egen dödlighet. Det tror 
jag ingen av oss människor egentligen gör. Vi tror alla att vi har all tid i världen och därför 
även har all tid att vänta.

Men kanske framtiden redan finns där, färdig och klar, och mina val bara är en illusion. 
Även om jag tror att så nog är fallet så lever jag utifrån att mina val har en betydelse, jag har 
ju så att säga i så fall inget annat val…  

Michael Johnson

mycket allvarligt demokratiskt problem.

Alltså önskar vi:
Att politiska partier tillåts att hålla 
utfrågningar i svenska skolor då detta 
stärker demokratin, främjar kritiskt 
tänkande, ger eleverna en förberedelse 
inför framtida politiskt deltagande 
samt skapar en mer inkluderande och 
informerad medborgarkår.

Skollagen säger: ”Utbildningen ska 
förmedla och förankra respekt för 
de mänskliga rättigheterna och de 
grundläggande demokratiska värderingar 
som det svenska samhället vilar på.”

Ulf  Ekwall
ordförande Humanisterna Gotland

Humanisterna Gotland arbetar för demokrati, 
folkbildning, alla människors rätt till lika 
värdighet samt rätten till religionsfrihet, både 
till och från religion.

Skolan ska vara en plats för att förbereda 
eleverna för aktivt medborgarskap. 
Genom att vara delaktiga i eller åtminstone 
observera politiska utfrågningar kan de 
få en bättre förståelse för demokratiska 
värderingar och politiska system. Får 
eleverna lyssna på och ställa frågor 
till politiker kan de utveckla en kritisk 
förmåga att bedöma politiska argument, 
ideologier och beslutsfattande. Detta 
bidrar till att de kan bilda sig en egen 
uppfattning om aktuella frågor och 
därmed bli mer aktiva och medvetna 
medborgare. Det är också viktigt att de 
får se människan bakom politikern i r l.

Vi måste stärka skolors roll som en 
demokratisk arena

Skolor är redan demokratiska institutioner, 
genom att bjuda in politiska partier och 
ge utrymme för politiska utfrågningar 
ges eleverna en konkret erfarenhet av 
att delta i den demokratiska processen. 
Elever som kanske inte har tillgång till 

politiska samtal i sina hem eller andra 
sociala sammanhang måste ges en chans 
att ta del av en bredare palett av politiska 
perspektiv. Att ha politiska partier i skolan 
ger eleverna en praktisk inblick i hur 
valkampanjer, politiska utfrågningar och 
debatter fungerar. Genom att introducera 
dem till politiska processer i tidig ålder, 
ökar chansen att de känner sig mer 
motiverade att ta ställning och rösta när 
de blir vuxna.

Skolan har en neutral roll som ska 
fungera som en plattform för objektiv 
information och ett forum för ömsesidigt 
utbyte av åsikter. Om alla demokratiskt 
valda politiska partier ges samma 
möjlighet till utfrågningar, förblir skolan 
opartisk och informativ.

Unga idag attraheras alltmer av 
auktoritära ledare bl a för att de tycker det 
är för mycket påhopp och ”käbbel” i den 
politiska debatten och de känner ofta att 
deras åsikter inte tas på allvar -vilket är ett 

Bjud in politiker i skolorna 
– för att bevara en allt skörare demokrati

DEBATT

KULTUR
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djupt grundad kristen etik kan inte se sådana 
människor som jämbördiga eller till fullo 
respektera deras agentskap. Jag tycker det 
är sorgligt att det inom en organisation som 
Humanisterna, som ska tro på människan 
och dess potential, finns människor som ser 
på grupper i samhället med denna elitistiska 
och snudd på narcissistiska syn. Var och en 
ska bestämma över sitt eget liv utifrån sitt 
förnuft. Och alla människor i samhället 
ska tilltalas med respekt och värdighet. 
Det är humanism för mig. Det är dags att 
transkritikerna kastar av sig kristendomens 
sociala indoktrinering och respekterar var 
människas rätt till självbestämmande så att 
alla kan få leva lyckliga liv på sina villkor. 

Vera-Linn Lanängen
Ledamot i Humanisternas styrelse

Humanismen utgår från att människan har 
förmågan att utifrån förnuft fatta beslut 
över sitt eget liv och vad som är bäst för 
denne. Detta gäller även för transpersoner. 
Transpersoner är helt vanliga intelligenta 
och välfungerande samhällsmedborgare 
som på intet sätt behöver andra för att 
förklara vad som är bäst för dem. Detta 
till trots finns det personer som, eftersom 
de inte förstår hur transsexualism fungerar 
då de själva inte är transsexuella, känner 
ett uppdämt behov av att förklara för 
transpersoner hur de borde leva sina liv. 
Varför är det så? 

Kritik mot transsexualism utgår alltid från 
den kristna etiken. Den kristna etikens 
grundbult är att människan har fallit från 
fullkomligheten, att ‘gud skapade Adam 
och Eva och allt som avviker från detta 
fullkomliga ideal är syndig ofullkomlighet 
som måste korrigeras’. Och att vara 
heterosexuell CIS-man är givetvis det 
absoluta idealet. Kritiker pratar därför 
om transsexualism som att det vore 
någonting negativt. I föregående nummer 
var det en skribent som olyckligt kallade 
transsexualism för en “social smitta”, alltså 
att transsexualism är en slags oönskad 
sjukdom som samhället behöver botas från. 
Vilket påminner om hur pastor Åke Green 
på liknande vis kallade homosexuella för en 
“cancersvulst på hela samhällskroppen”. 
Detta är klockrena exempel på hur idén 
om den kristna arvsynden genomsyrar 
transkritik och även homofobi. 

Jordan Peterson, kanadensisk psykolog och 
religionsfilosof, tillika mediapersonlighet 
inom genusdebatten, har sagt att eftersom 
han själv ”har en feminin sida, men inte 
är transperson, är transsexualism icke-
existerande”. Vilket är detsamma som att 
säga att ”jag har nedsatt syn, men är inte 
blind, därför kan det inte finnas blinda 
människor”. Transkritiker brukar i linje med 
detta uttrycka att ”det bara finns två kön 
och de som faller in under något tredje kön 
ska anpassa sig till dessa två’” Att det finns 

två kön är en åsikt grundad i västerländsk 
kristendom, och man kan ha den åsikten 
om man vill, men man ska inte tvinga på 
sina värderingar på andra människor eller 
framställa det som fakta när det de facto 
finns experter på området som menar att 
det kan finnas betydligt fler. Personer som 
utgår från kristen etik har dock ofta svårt att 
låta bli att göra det, eftersom kristendomen 
är en erövrande religion. Kristendomen 
går ut på att tvinga på andra människor 
sina föreställningar. Det finns inte rum för 
oliktänkande inom kristendomen. 

Nekropolitik är makten över död 
och indirekt liv. Filosofen Achille 
Mbembe menar att liv inte endast är att 
biologiskt existera, utan även att få leva 
självuppfyllande liksom autentiskt. Kristna 
kolonisatörer såg dock till att deras slavar 
inte gavs denna möjlighet då slavarna endast 
gavs mat, dryck och vila för att kunna 
arbeta, inget mer. Slavarna var i verklig 
mening inte levande utan bara existerande. 
Ett annat exempel är judar under 
förintelsen som hölls vid liv men som inte 
kunde leva autentiskt och självuppfyllande 
inne i koncentrationslägren. För kristna 
har det alltid varit viktigt att avgöra vilka 
människor som får vara levande och vilka 
som ska hållas döda. Här ser vi också att 
transkritierna anammar den kristna etiken. 
Att låta var och en leva sitt liv för att få 
uppleva lycka på sina villkor, det är inte 
den kristna etikerns primära intresse. Det 
viktiga är att stoppa och hindra det man 
inte förstår eller själv upplever. För enligt 
kristna etiker ska människor anpassa sig 
efter samhällets enfald, samhället ska inte 
anpassa sig efter människans mångfald. 

Det märks sorgligt nog också att 
artikelförfattaren har en underliggande 
nedlåtande syn på autistiska personer. 
Denne menar att autistiska personer på 
något sätt skulle vara mindre lämpade att 
fatta förnuftiga beslut i sina egna liv. Varför 
det? Därför att autister, återigen, avviker 
från guds heliga ideal, och personer med 

Kristendomen är roten 
till all slags transkritik

DEBATT

Eftersom en del av den här debatten handlar om 
vad själva definitionen av kön är så lägger vi in 
denna faktaruta.

Från Nationalencyklopedin
kön, egenskap hos individ som beror på 
vilken typ av gameter (könsceller) den 
producerar.

Honan kan definieras som det kön som 
producerar de största och energimässigt 
mest kostsamma gameterna, äggcellerna. 
Hanen producerar mindre och rörliga 
gameter, spermier. Hos skildkönade och 
korsbefruktande arter, så kallade amfimiktiska 
arter, är könen ofta distinkta på grund 
av sekundära könskaraktärer. Hos en del 
djurarter och många växtarter förekommer 
tvåkönade individer, så kallade hermafroditer.

Kön kan också beskrivas som ett 
paraplybegrepp under vilket det finns 
fler perspektiv på kön än det biologiska: 
juridiskt kön, socialt kön, könsuttryck, 
språkligt kön och könsidentitet.

Juridiskt kön är det kön som är registrerat 
i folkbokföringen och förekommer i en 

patri
Cross-Out
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Det handlar inte om trans

indelas, systematiseras eller kategoriseras. 
Det är vi som behöver dessa kryckor för 
att något hjälpligt förstå både oss själva och 
världen omkring oss. Men så fort vi zoomar 
in från de abstrakta höjderna där teorierna 
existerar, till den granulära verkligheten 
faller de fina, räta linjerna ofta sönder. 

Kön bestäms inte av kromosomer. Ingenting 
bestäms av kromosomer, utan av gener. Det 
är ett exempel på ett av våra tidigare torftiga 
försök till förståelse som dröjt sig kvar långt 
efter att vi förstått att det var lite förhastat. 
Det verkade ju så bra till att börja med. En 
kromosom i två varianter, som vissa av oss 
har men inte andra. Två procent av det 
genetiska materialet som finns i en digital 
uppsättning. Av eller på, ett eller noll. Man 
eller kvinna. Fast sen var det inte så. En 
person kan ha en Y-kromosom där gener 
saknas eller inte fungerar. En annan person 
kan ha två Y-kromosomer. Eller två X och 
en Y. Och ja, bland gnagarna finns det ett 
par arter som klarar sig fint utan någon 
Y-kromosom alls. Och det finns minst 
ett dussin olika gener som påverkar våra 
könskategorier. Vilka organ som bildas, 
vilka hormoner dessa producerar, i vilken 
mängd. Det finns primära, sekundära och 
tertiära egenskaper associerade med ”kön”. 

Granulärt, komplext. Inga räta linjer. 

Dessutom: I dagligt tal kan ordet ”kön” 
stå för en mängd olika saker, beroende på 
sammanhang. Sammanhanget kan handla om 
juridik, sociala grupper eller regler, kulturella 
fenomen. Det kan också handla om biologi 
förstås, men förvånansvärt ofta gör det inte 
det. Eller bara lite. Det är därför det är så 
förslaget – och så falskt – att antyda att det 
bara finns en giltig definition, och bara ett 
giltigt sammanhang den kan hämtas från. 

Det som står i en persons pass, eller på ett 
körkort eller annan handling, handlar ju 
inte särskilt mycket om biologi. Det handlar 
om vilka yttre könsorgan en ansvarig läkare 
eller barnmorska såg vid födseln och 
registrerade in. Något annat undersöks 

ytterst sällan där och då. En ytterst liten 
del av oss har någon gång under vår livstid 
anledning att ens ifrågasätta att denna 
beteckning stämmer. Men för dem som 
har det, och där den inte överensstämmer, 
följer ofta stora besvär. Och en del av dem 
är transpersoner. 

Men det handlar som sagt inte egentligen 
om trans. Det handlar om kontroll. 

Fråga lesbiska Kady Grass, i Carpenterville 
utanför Chicago, som misshandlades 
svårt och hamnade på sjukhus när hon 
– som har kort hår och inte ett särskilt 
”typiskt kvinnligt” utseende – försökte gå 
på toaletten. De män som misshandlade 
henne antog helt felaktigt att hon var en 
transperson. I den stämning som har trissats 
upp i länder som USA och Storbritannien, 
sker detta tyvärr allt oftare. 

Det är som sagt inte en fråga om gener 
eller kromosomer. Det är samma fråga som 
det alltid varit, om vem som får bestämma 
över vilka kategorier som är giltiga. Många 
av dem vill dessutom få bestämma att våra 
kroppar ska foga sig efter dessa. 

Det handlar om kontroll och om makt. Inte 
om biologi. 

Ulf  Schyldt
Humanisterna Stockholm

Transfrågan handlar om allt möjligt, utom 
om transpersoner. Men det förstod väl 
alla efter att ha läst Mats Reimers artikel 
i förra Humanisten med en någorlunda 
kritisk grundinställning? Vi upptäcker det 
ju redan i första stycket, som är förslagen 
men alldeles falsk: ”Kön är som biologiskt 
begrepp strikt binärt”.

För den som kanske läste slarvigt ska jag 
förklara. Reimers, liksom en massa andra 
människor på sistone, kräver att naturen 
inrättar sig efter mänskligt tänkande. Och 
fungerar inte det, så höjer man rösten eller 
stampar med foten. Insisterar. Naturen 
skiter ärligt talat i det, som den alltid gjort. 
Den bara är, i all sin underliga komplexitet. 
Former som vi ägnat generationer och åter 
generationer att försöka beskriva och förstå. 

Människan indelar, kategoriserar och 
systematiserar vad som ofta inte låter sig 

persons identitetshandlingar. Det juridiska 
könet kan ändras, exempelvis efter att en 
person genomgått en medicinsk utredning 
som resulterat i en könsdysforidiagnos 
(jämför könsdysfori). I Sverige finns det 
två juridiska kön: man och kvinna. I vissa 
länder förekommer ett tredje juridiskt kön 
för exempelvis ickebinära personer och 
intersexpersoner/personer med DSD.

Socialt kön är det kön som konstruerats av 
samhället genom föreställningar, idéer och 
handlingar, se genus. Könsuttryck är en del 
av det sociala könet. Det handlar om hur 
personer uttrycker sig genom kroppsspråk, 
röst, frisyr och kläder.

Språkligt kön är det kön som konstrueras 
i språket. Det är bland annat vilket 
pronomen en person använder om sig själv, 
exempelvis den, hen, han eller hon.

Könsidentitet är den egna uppfattningen 
om vilket kön man själv har. Könsidentiteten 
bygger således på självupplevda 
erfarenheter. Identiteten kan vara beständig 
eller förändras över tid.

DEBATT
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Under fyra dagar i september är det 
cirka 80.000 personer som besöker 
Bokmässan i Göteborg. 

En smältdegel av de mest olika personer 
som tittar, samtalar, förundras och 
förfäras. Humanisterna har en given 
plats som folkbildare på bokmässan. 
2025 delar vi en gemensam scen med 
Vetenskap och Folkbildning (VoF). Där 
kommer vi att få höra Åsa Wikforss tala 
om den politiska dramaturgin, Staffan 
Bergström om rätten till individuell 
dödshjälp och många, många, fler som 
vi jobbar på.

Detta års tema är lust och kärlek, samt 
dramatik. En av förhoppningarna är 
att vi hittar två par som vill viga sig, 
en på lördagen och en på söndagen. 
Vi tycker att det är ett fantastiskt 
tillfälle att uppmärksamma besökare 
och allmänheten på Humanisternas 
ceremonier i allmänhet, som 
försvinnande få känner till. Och framför 
allt upptäcka att Humanisterna numera 
har vigselrätt. Vår nya vigselordning 
är också värd att uppmärksamma, då 
den är tidsenlig, jämlik, gudlös och 

finstämd. Dela gärna länken  https://
humanisterna.se/nyheter/vig-er-pa-
bokmassan-2025/ till personer som du 
vet går i giftastankar, och kanske kan slå 
till? Björn Ranelid kommer att ha drop-
in-vigsel på annan plats på mässan, men 
nog vill ni hellre gifta er humanistiskt? 
Två giftaslystna par får nu chansen!!! 

Talare och vigslar är det som händer 
på den gemensamma scenen. 
Humanisterna har såklart en egen 
monter, där vi möter besökare som 
är nyfikna på humanismen och 
Humanisterna. Och de som aldrig 
hört talas om Humanisterna. Det är 
många som delar våra värderingar, 
utan att känna till oss. För att fånga 
dem kommer vi även detta år ha vår 
digitala quiz “hur mycket sekulär 
humanist är du”. 10 korta frågor som 
resulterar i en procentsats “du är 70% 
sekulär humanist” och som ger ett bra 
inspel för samtal.  Som ger oss chans 
att berätta om våra livssynstjänster, vår 
opinionsbildning och vad man får som 
medlem. Och det är just samtalen som 
gör skillnad! Förra året genomfördes 

dessa samtal av sexton medlemmar, 
varav fem från andra lokalavdelningar 
än Väst. Vi hoppas att vi även detta år 
kan få en liknande sammansättning!

Som funktionär står du ett eller flera 
tre-timmarspass i montern någon av 
dagarna torsdag den 25:e till söndag 
den 28:e september. Det är framför 
allt ett gyllene tillfälle att träffa andra 
humanister i montern och såklart även 
besökare. Som förberedelse får du 
tydligt skrivet underlag. Några veckor 
innan mässan har vi ett eller två digitala 
möten där vi kort diskuterar upplägg och 
innehåll, och där det finns möjlighet att 
ställa frågor. Den som är funktionär får 
inträdesbiljett hela dagen, vilket gör att 
det finns tid att gå runt på Bokmässan. 
Boende brukar de tillresande ordna, 
men det finns ju Humanister i Väst som 
kan erbjuda något. 

Nu hoppas vi du blev nyfiken och 
känner lust att kanske vara funktionär 
på Bokmässan. Skicka då ett mejl till 
vast@humanisterna.se !

Bokmässegruppen i Väst

Humanisterna på 
bokmässan i Göteborg

Bild: Wikimedia Commons

KULTUR
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OBS!

Nu hittar du vårt 

hjälpnummer 

bland andra på 

1177

humanisthjalpen.se
HumanistHjälpen

Plusgiro         --
Bankgiro    -----

MÅNADSGÅVAAAA =     kr/mån
MÅNADSGÅVAAAA =     kr/mån

SMS:a
aa    

Swish          

Uganda
  Sekulär-humanisssk skola
  Naaonellt HBTQI-nätverk

Marocko
  Hedersutsaaa ogiia mödrar
  Övergivna gatubarn

Sverige
 Hedersutsaaa ungdomar
 Skydd mot barnäktenskap

::: :::::::: ::::-
:::: ::::::::::: O::
:: B::::: ::: ::::::: :
:::::::: H:: :::::::: :
:: ::: ::: :::::::
H:::::::::::::: ::: :::
40-::::: :::p :::
:::::::::::y:: :::
::::::::::: :: ::::::
:::::::: H:: ::::: :::-
::::: :: ::::: :::::::
:::: ::: ::::
”::::::::: :::::”:

Aktuellt: ::::::::::::::: ::::: ::: :::::::: :::::::::
:::: :::::: ::: :::::: :::::::::::: ::::::::: ::::::::

HumanistHjälpen arbetar ideellt. Inget går
rll löner eller hyror. Vi vill skicka allt  vidare!

MOT
hedersförtryck	
FÖR
mänskliga	rättigheter!



Posttidning B Humanisterna
c/o Ulf Gustafsson
Älggräsvägen 17
146 50 Tullinge

Nordiskt humanistmanifest
Det nordiska humanistmanifestet från 2016 är de nordiska humanist-
organisationernas gemensamma värdegrund.

1.	 Humanism är en sekulär livsåskådning. Den utgår ifrån att människan är 
en del av naturen, född fri och lika i värdighet och rättigheter, utrustad 
med förnuft och samvete.

2.	 Humanister menar att det inte finns någon förutbestämd mening med 
livet. Vi är alla fria att finna mening och meningsfullhet i våra egna liv; 
genom individuell reflektion, sociala interaktioner och den rika kultur som 
mänskligheten har skapat genom vetenskap, filosofi och konstarterna.

3.	 Humanister förespråkar rationellt tänkande. Kritiskt ifrågasättande, 
informerade resonemang och vetenskapliga metoder är våra bästa verktyg 
för att nå pålitlig kunskap om världen.

4.	 Humanismen uppmanar till kritiskt ifrågasättande av alla idéer och åsikter, 
även våra egna. Vi bör söka efter de bästa argumenten och sträva efter att 
ändra oss när vi visas ha fel. Yttrandefrihet har avgörande betydelse för att 
åsikter ska kunna prövas i öppen debatt.

5.	 Humanister anser att demokratin, rättssamhället och de mänskliga 
rättigheterna är centrala, rationellt försvarbara värden. Vi är del av ett 
samhälle och har ansvar för våra medmänniskor och miljön, både lokalt 
och globalt. Vi måste säkerställa att vår planet är beboelig för framtida 
generationer.

6.	 Humanismen främjar jämlikhet för alla. Humanister försvarar 
religionsfriheten och rätten för alla människor att välja sin egen 
livsåskådning. Staten bör vara sekulär och inte ge någon livsåskådning 
några speciella privilegier.

Den engelska originaltexten arbetades gemensamt fram av sex nordiska organisationer: Human-
Etisk Forbund i Norge, Humanistisk Samfund i Danmark, Siðmennt på Island, de finska 
humanisterna i Suomen Humanistiliitto och de finska fritänkarna i Vapaa-ajattelijain Liitto, 
samt Humanisterna. Även den färöiska humanistorganisationen Húmanistafélag Föroya, som 
grundades 2016, har anslutit sig till manifestet.


